
173 
.c 

UNIVERSIDADA NACIONAL 
AUTONOMA DE rvIEXICO. 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 
CUAUTITLAN. 

• I 

, .". 
'. " 

LOS A V ANCES TECNOLÓGICOS EN EL CAMPO 
DE LA AUDITORlA. 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE : 

LICENCIADO EN CONTADURlA 
PR ESENTA: 

ARMANDO SAA YEDRA HERNÁNDEZ. 

ASESOR: CP. PEDRO ACEVEDO ROMERO. 

CUAUTITI..AN IZCALLI, EDO. DE MEX. 2001 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMEN ES PROFESIONALES 

ASUNTO: VOTOS APRÓB~:TQ~rq¡;" 
'o, '."', '~:"¡.Uí(ii'!!~I, 

DR. JUAN ANTONIO MONTARAZ CRESPO 
DIRECTOR DE LA FES CUAUTITLAN 
PRESENTE 

'. 
"',.', 

, .. .,-.... 

AT~~: a. Ma del Carmer. "';a~cia Mijares 
Jefe de-l OepartarTIcn.J de c.x;)mene~ 
Profesicnales' de la FES CUClutitlá'l 

Con base en el arto 28 del Reglamento General de Exámene:" no.,; ,c.::':':11it:.jloS comunic\.". 
usted que revisamos la TESIS: 

"Los avances tecnologicos en el campo de la auditoria", 

que presenta _e_l_ pasante: Armando Saave<;lra ~He':2rf!nL!la!!Jnd,-,e",z,.-.,,--:---:-____ _ 
con número de cuenta: 9007267-5 para obter'''!: ~I título ne . 

Licenciado en Contaduria 

Considerando que dicho trabajo reúne los requisitos necesarios para ser discutido en el 
EXAMEN PROFESIONAL correspondiente, otorgamos nuestro VOTO APROBATORIO 

ATENTAMENTE 
"POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRITU" 
Cuautitlán Izcalli, Méx. a ~ de __ ,"Ma~r-,z.:c0 _____ de 2001 

PRESIDENTE C.P. Pedro Acevedo Romero 

VOCAL L.C. Ma. Eulalia Colin Martinez 

SECRETARIO L.C. Francisco Alcantara Salinas 

PRIMER SUPLENTE C.P. Carlos Franci~~o Romªo Bj~eca 

SEGUNDO SUPLENTE L.C. Juan Carlos Correa Uribe 

i 
1-



Agradezco de todo corazón a la institución más grande e importante de América Latina 

(LA MAXIAMA CASA DE ESTUDIOS), por habenne brindado la oportwlidad de (ener 

una educación al alcance de las posibilidades económicas que me ofrecían mis padres, 

pero esto no impono, ya que siempre tuve una educación de gran nivel. 

GRACIAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO. 

También es necesario mencionar a la Facultad que me presto sus instalaciones, en las 

cuales aprendí todo lo que ahora sé, y que hoy por hoy puedo poner en practica en 

clllllquil.."( trabajo que requil.,'fn mis servicios, claro sin dejar de mencionar la gran plantilla 

dc Proli.!soTcs, que rcahnenlc son unos grandes profesionistns ya que sin ellos, sin sus 

consejos y sin sus conocimientos no seria lo que ahora puedo llegar a ser, lU1 digno 

representante de la 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 

GRACIAS. 



Pero también durante todo este tiempo de mi vida he contado con los dos más grandes 

maestros que cualquier persona puede tener, y que sin su apoyo moral, económico, sin sus 

consejos y sabiduria, hubiera podido salir airoso de esta etapa de mi vida, por lo cual 

siempre les estaré agradecido y nunca será suficiente 10 que pueda devolverles para 

agradecer todo lo que han hecho por mi. 

GI!ACIAS 

AIlELMA IIImNANIlEZ ALYAREZ 

JUSTO SAA YEIlRA ZA YALA 

MIS I'ADURS 

Así mismo llgrmJczco el apoyo que me hmi brindado siempre e incondicionalmente a mis 

líos hahclllcl"IlÍlndcl, Mllriccla Hcrnimdcz y AlIri{ln Escobar. 

y muy especinhllente y COIl todo mi amor a la compal1era de mi vida, la cual siempre 

estuvo <1 mi Indo en mi trayecto universitario, siempre brindándome apoyo incondicional 

en todo momento y que actualmente sigue impulsándome en mis nuevos proyectos, 

gracias a mi esposa, Judith ViIlnlobos. 

Finalmente les doy las gracias a mis hennanos, Pnola y César. a quienes les pido se 

superen día a día. 



LOS AVANCES TECNOLOGICOS EN EL CAMPO DE LA AUDITORIA. 

Pagina 

INTRODUCCION 04 

CAP. 1 ANTECEDENTES 

l.l ANTECEDENTES HISTORICOS. 06 

1.2 /. QUE ES LA AUDITORIA? 08 

1.3 OBJETIVO DE LA AUDITORIA. 09 

CAP. II NORMAS Y TECNICAS DE AUDITORIA 

2.1 NORMAS 10 

2.2 TECNICAS 18 

2.3 CONTROL INTERNO 21 

2.3.1 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 23 

2.3.2 METODOS DE EV ALUACION 26 

2.4 ALCANCE Y LIMITACIONES 28 

CAP.m PAPELES DE TRABAJO 

3.1 FUNCIONES Y NATURALEZA 

DE LOS PAPELES DE lRABAJO 29 

3.2 PROPIEDAD Y CUSTODIA DE 

LOS PAPELES DE lRABAJO 32 

3.3 PLANEACION y PROGRAMA DE 

AUDITORÍA 34 

3.3.1 SUPERVISIONDEL lRABAJO 38 



3.3.2 RECOMENDACIONES PARA 

AUDITORlAS INICIALES 

3.4 ARCHIVO PERMANEN1E Y CLASES 

DE PAPELES DE TRABAJO 

3.5 INDICES y MARCAS 

CAP. IV AUDITSYSTEM12 

4. I 

4.2 

¿ QUE ES EL AUDITSYSTEMl2? 

ESTRUCTURA DEL AUDITSYSTEMl2 

4.3 MUESTRAS DE PAPELES DE TRABAJO 

ELABORADOS EN AUDITSYSTEM12 

Pagina 

44 

47 

52 

59 

62 

66 

CAP. V PROCEDIMIENTOS PARA LA ELABORACION DEL DICTAMEN 

5.1 EL DICTAMEN 159 

5.2 TIPOS DE DICTAMEN 

5.3 EL AUDITOR EN EL PROCESAMIENTO 

ELECTRONICO DE DATOS 

CONCLUSION ¿CAMBIA LAAUDITORIA 

CON EL AUDITSYSTEMI2? 

BlliLIOGRAFIA 

160 

164 

168 

170 



INTRODUCCION 

A través del tiempo, la carrera de Contador Público ha ido evolucionando debido 

a las necesidades cambiantes, que han hecho que se amplíen sus conocimientos y 

su capacidad vaya mas allá cada día que, ya que vivimos en una época en donde 

todo cambia vertiginosamente, y obviamente el área contable y sus especialidades 

no pueden quedarse en el rezago tecnológico. 

Hoy en día en esta profesión se debe ser cada vez más creativo, con imaginación, 

capaz de manejar ¡nfannnción clara, precisa y actua1izada~ por lo cual ahora el 

Contador Público aparte de manejar su campo laboral debe también 

interrelacionarse con otras áreas como la computación y los idiomas. 

Como ya hemos notado el Contador Público, tiene como principales problemas el 

enfrentar a la gran diversidad de empresas, su magnitud, el grado de complejidad 

y por supuesto el gran avance tecnológico que hacen indispensable la 

especialización; en contabilidad sabemos de antemano que estas especializaciones 

existen ya desde hace algún tiempo, pero en la actualidad empieza a tomar 

demasiada fuerza una en especial "el procesamiento electrónico de datos en la 

auditoría", y en general en todas las áreas laborales. 

La auditoría encargada de examinar en forma minuciosa y exacta las opernciones 

de las empresas y estas al ser cada dia más complejas y con movimientos de gran 

magnitud, se ha tenido que recurrir a los avances tecnológicos de los medios 

electrónicos y a su vez de especialistas programadores, que nos ayuden a 

facilitarnos este importante procesamiento de información, ya que en la 

actualidad seria casi imposible manejar la impresionante cantidad de información, 
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no solo de la empresa auditada, sino además de iIÚormación que nos es útil para 

estar actualizados en nuestro trabajo. 

Por estos motivos, me he tomado la libertad de presentar en este trabajo, una 

recopilación de los aspectos más importantes que cOIÚorman a la auditoría y así 

mismo en los dos últimos capítulos mostrar a ustedes hasta donde han podido 

llegar los avances tecnológicos en la electrónica y que a su vez estos están 

ayudando de gran forma al campo laboral de los auditores, así ustedes 

mismos podrán darse cuenta que el área contable no podía quedarse en el rezago. 

Pero lo que seguramente quedara en el rezago será esta información que presento 

sobre el Auditsysteml2 ya que en el mundo de las compuk1dords todo es pasajero 

ya que solo bnsla parpadear para encontramos con nuevas maravillas que nlcilitan 

mas la vida de los seres humanos y asi mismo tratar de hacernos más ligera 

nuestra vida laboral. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES 



1.1 ANTECEDENTES mSTORICOS 

Las auditorías han existido aproximadamente desde el siglo XV. Pero en si nadie sabe la 

época exacta en que se dio el origen de las auditorlas de informes financieros y se ha 

creado gran controversia al respecto de sus ongenes. 

Pero se sabe que hacia el siglo XV, algunas familias pudientes establecidas en Inglaterra 

recuman a los servicios de auditores para asegurarse de que no había fraude en las 

cuentas que eran manejadas por los administradores de sus bienes. Aunque por lo que 

podemos apreciar el origen de la función de la auditoria es muy antigua o remota a 

nuestros tiempos, pero lo que podemos asegurar es que la auditoría alcanza lm verdadero 

uuge y desarrollo en el presente siglo. 

Además lo que también se puede asegurar es que el origen de la flmci6n de la auditarla en 

Norteamérica es tomada y basada en la británica. Corno ya sabemos la contaduría fue 

introducida a nuestro continente por los británicos en la segunda mitad del siglo XIX, y 

como era de esperarse los contadores norteamericanos adoptaron de los contadores 

británicos algunos modelos de infonnes entre ellos los infonnes de auditoría, así como sus 

procedimientos de análisis de la infonnación a examinar. En el Reino Unido, en aquel 

entonces, como ahora, las corporaciones publicas se constitufan bajo una ley nacional 

conocida coma la Ley de Empresas a la cual debían someterse todas las empresas 

publicas. Cuando la auditoria fue exportada a los Estados Unidos, los contadores de este 

país adoptaron como se menciona en el párrafo anterior el modelo britll.ll.ico de 

infonnación. 
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Algo que me sorprendió durante esta investigación es el haber conocido. como ya hemos 

visto, que el Reino Unido estaba a la vanguardia en esta disciplina y no los Estados 

Unidos, además de que en el Reino Unido se hacia exigible la ejecución de las auditorías 

a las empresas, sin embargo en las empresas norteamericanas no se les exigía se practicara 

dicha fW1ci6n que era nueva para ellos la "AUDIToRíA". 

Aun en la actualidad, las leyes estatales bajo las cuales se constituyen las corporaciones 

en los Estados Unidos generalmente no exigen auditorías. Ya hacia 1900 la revolución 

industrial tenia 50 nftos y las empresas industriales habían alcanzado un crecimiento 

notable, Era ya muy palpable el aumento en numero de accionistas distantes de donde 

residían las planlas productivas o las oficinas de las mismas, muchos de los cuales 

empezaron a recibir infonnes de los auditores. La mayorfa de los de los nuevos 

accionistas no comprendían el significado de la labor de los auditores~ las concepciones 

erróneas acerea de la fW1cí6n de auditoría esfllbnn muy arraigadas incluso entre los 

comerciantes y banqueros~ por ejemplo, existia la creencia generalizada de que el 

dictamen del auditor era una garnnUa de la exactitud de los esflldos fInancieros. 

La contaduría se desarrollo rápidamente en Amériea después de la Primera Guerra 

MW1dial. Las concepciones erróneas sobre la función de los auditores ya era tan difwldida 

que en 1917 el Tribunal Federal de Reserva público en el Boletin Federal de Reserva, un 

documento preparado por el Instituto Americano de Contadores (que se convertiría en el 

Instituto Americano de Contadores Públicos en 1957) estableciendo una contaduria 

lmifonne. 
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La terminología del informe estándar de auditorla se ciffe generalmente al modelo 

prescrito en 1948 por el Comité sobre Procedimientos de Auditoria del AlCPA La 

. terminología ha cambiado ligeramente solo para dar lugar a las modificaciones en las 

políticas sobre la infonnación financiera. El informe actual no ha sido modificado 

sustancialmente desde 1948. 

1.2 ¿ QUE ES LAAUDITORIA? 

Para poder adentramos mas en la disciplina de la auditoría, y en general a cualquier tema 

que se vayo u nhordllr es necesario primero conocer la base del tema y en este caso es la 

dcJillici61l de lo que significa AUDITORlA. Podrfrunos decir que la auditarla se puede 

definir como el examen critico realizado a diversas entidades económicas tanto lucrativas 

como no lucrativas y que dicha revisión o examen solo puede ser realizado por personas 

que reúnen ciertos requisitos, requisitos de los cuales hablaremos mas adelante, pero en 

concreto dichas personas son los Licenciados en Contadwia o un Contador Público 

independiente, esto es que no tenga ningún tipo de relación con la entidad, o sea que no 

este relacionado en la elabomci6n y registro de las operaciones de dicha entidad, de esto 

también hablaremos en capltulos mas adelante. 
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I.3 OBJETIVO DE LA AUDITaRlA. 

El objetivo de la auditoría es expresar una opinión clara y precisa sobre los Estados 

Financieros de una entidad económica, y que a su vez el auditor al plasmar dicha opinión 

en Wl documento llamado DICTAIviEN sea un documento confiable, con el cual terceras 

personas puedan tomar decisiones sobre la actividad y/o el cause que esta tornando dicha 

empresa. Con este documento Dictamen estas terceras personas también pueden decidir 

sobre una posible compmventa de la enti,dad auditada, asf como podemos observar la 

opinión expresada en un Dictamen por un Contador Público es de vital importancia ya que 

de el Re pueden tomar muchas decisiones que afectan nI porvenir de una empresa, así 

como de lus personas que dependen tanto de dicha empresa, como de la opinión o 

dictamen expresado por el Auditor. 

Por estos motivos debemos decir que el Contador Público que audite a alguna entidad 

debe tener ciertas caracterfsticas "NORMAS" que se deben tener y cumplir al cien por 

ciento, ya que como hemos visto, de su examen y opinión dependen muchas personas y 

circunstancias que rodean a la entidad a la cual se esta examinando~ por lo cual en el 

siguiente capitulo hablaremos de estas "NORMAS", 
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CAPITULO 11 

NORMAS Y TECNICAS DE 

AUDITORIA 



2.1 NORMAS 

Dentro de los reqlÚsitos exigidos al Contador Publico que emite infonues fiscales y 

cualquier otro trabajo profesional, figura el de que SU trabajo lo desarrolle confonne a 

nonnas de auditaria, y para tal efecto el Instituto Mexicano de Contadores Públicos a 

través de las Nonnas y Procedimientos de Auditoria nos indica lo que debe entenderse por 

estos conceptos. 

Las nannas de auditaria son los requisitos mínimos de calidad que deben de cumplir los 

Contadores Públicos en su función de auditores independientes relativos a; 

• Personalidad (Nonnas Personales) 

• Trabajo quc dcscmpefla (Nonnas de Ejecución del Tmbajo) 

• blfonnación del trabajo (Nonnas de Infonnación) 

Normas personales 

Las nonnas personales son las cualidades que el auditor debe asumir dentro de las 

exigencias mínimas que indica la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria, 

según el boletín IOIO. estas nonnas seilalan cualidades que el auditor debe tener 

adquiridas antes de poder asumir un trabajo profesional de auditoria y las cuales debe 

mantener durante el desarrollo de toda su actividad. Las nannas personales son las 

siguientes: 

a) Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional 

b) Cuidado y Diligencia Profesional 

e) Independencia 
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De dichas nonnas, podemos decir que son aplicadas como a continuación se indica. 

a) Al seleccionar al personal que se va a dictaminar a la empresa se tiene especial 

cuidado que cuente con los conocimientos y habilidades, ya que es herramienta 

fundamental para el desempei!o del trabajo, de ahí que sea necesario, como requisito 

previo indudable, que las personas que ofrezcan sus servicios profesionales corno 

auditores, tengan previamente, un entrenamiento técnico adecuado y una capacidad 

que le pennita realizar las actividades nannales de la auditaria de un modo 

satisfactorio. Además que cuente con la experiencia necesaria para aplicar sus 

conocimientos en cualquier entidad. 

h) 1\1 igual que en el punto anterior se verifica que el auditor descmpel1c su trabajo COIl 

honestidad, cuid1do, esmero, calidad y habilidad profesional, entre otros cosas, para 

que se cumpla con el compromiso adquirido con la empresa. 

e) Al contratar los servicios del auditor, la empresa no influye en la opinión que emite 

este a través del informe, permitiéndole juzgar el trabajo realizado de monera libre, 

paro que dicha información puedo ser de utilidad a los interesados. Asimismo su 

opinión debe de e_ fundamentada en su capacidad profesional sin alterar su 

objetivo. 

Norma, de Ejecución del Trabajo 

Como se hizo mención en las nonnas personales, el auditor esta obligado a realizar su 

trabajo con cuidado y diligencia, sin embargo es sabido que este trabajo debe realizarse de 

acuerdo a las necesidades de cada ente económico, lo cual no pennite establecer lo que 

para cada tarea es cuidado y diligencia, para lo cual se deben establecer elementos 

básicos, como son: 
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• Planeación y supervisión 

• Estudio y evaluación del control interno 

• Obtención de evidencia suficiente y competente 

Planeación y SupervisIón 

Al realizar la revisión de los estados financieros se requiere de una adecuada planeación 

para que los objetivos sean totalmente alcanzados y en su caso modificados 01 llevarse a 

cabo la revisión del tmbajo efectuado. 

Pam planear una adecuada auditoria se deben conocer los objetivos, condiciones y 

limitaciones del trabajo que se Va n realizar, además de las características del ente 

económico que se mw1izaro, sus condicionesjurfdicas y el sistema de control intemo. Para 

llevar a acabo dicha plnncaci6n, en cualquier entidad económica, será necesario recabar la 

infonnación, adecuada a la naturaleza y condiciones particulares de la empresa, 

mediante entrevistas con el cliente, visitas a las instalaciones, entrevistas con 

ftIDCionarios y en general todo aquello que el Auditor considere útil para conocer a la 

empresa que va a dictaminar. 

Como se menciono anterionnente en la planeación se prevén los procedimientos de 

auditoria a emplearse, así como el personal que intervendrá en el trabajo, ya que de este 

depende la supervisión que será necesario ejercer. La supervisión se realizara de acuerdo a 

In capacidad técnica, en todos los niveles y categorías de acuerdo a la eslructum del 

despacho. Sin embargo todo trabajo efectuado debe ser supervisado por una persona de 
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mayor experiencia y capacidad profesional,' de tal fonna que el Contador Publico asuma la 

responsabilidad total del trabajo efectuado, como si lo hubiera hecho personalmente. El 

supervisor de la auditorla deberá programar en su propia agenda las fechas en que se 

deberá supervisar el trabajo en todas sus fases, con un detalle que pennita conocer con 

anticipación los días y horas que dedicara a: 

a) Visitas previas al cliente 

b) Visitas al iniciar las auditona preliminar y final 

e) Visitas para revisión de papeles de trabajo durante la preliminar y la final 

d) Visitas para la revisión final de las auditonas preliminar y final 

E.,tudio y Evalunclón del Control Interno 

I'aru los efectos de este concepto, realizaremos un estudio amplio en el punto 2.4 de este 

capitulo, por 10 que solo nos limitamos 8 citar la siguiente definición: 

De acuerdo al boletfn 3050 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Control 

Interno comprende el plan de organización y todos los métodos y procedimientos que, en 

fOfma coordinada se adoptan a lll1 negocio para la protección de sus activos, la obtención 

de infonnaci6n fmanciera correcta y segura, la promoción de eficiencia de operación y la 

adhesión a las pollticas prescritas en la dirección". 

Obtención de Evidencia Suficiente y Competente 

Dentro de este concepto debernos decir que en lU1 trabajo de auditoria para la emisión de 

un dictrnnen fiscal, el Contador Publico deberá realizar la evaluación de los 

procedimientos contables empleados y los elementos que comprueben la autenticidad de 
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los hechos así como la razonabilidad de los juicios efectuados para obtener evidencias 

comprobatorias que le permitan 1.U1 criterio, de acuerdo al riesgo relativo al error que corre 

en cada lUla de las áreas sometidas a su examen. 

Normas de Información 

El dictamen o infonne es el resultado final que emite W\ auditor, mediante este da a 

conocer ala empresa su opinión, de acuerdo a resultados obtenidos de su trabajo a través 

de Wl examen, creando confianza a los interesados sobre la situación financiera y 

rc~mltndos de las operaciones de la empresa, esto hace necesario establecer nonnas que 

regulan la calidad y requisitos mínimos del infonne o dictamen correspondiente, estas son 

1I11111I1(IIIS 110n1ll1S de dictamen o infonnaci6n. 

Cabe citar que los infonnes se deben expresar de manera clara y correcta, qe acuerdo a su 

natmaleza y con su información, las limitaciones del examen y realizando en su caso las 

salvedades que se deriven de este, así como las razones importantes para poder contar con 

una opinión profesional y confiable. El auditor al dar su opinión debe de considerar que 

los estados financieros fueron preparados en base a los Principios de Contabilidad, en 

forma consistente, considerando las notas relativas para su razonable interpretación. 

Es importante señalar que al referirse a las nonnas de auditoria, el Código Fiscal no 

menciona que se trata de las emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos; 

sin embargo al comparar unas y otras encontramos una gran semejanza según se observa 

en el siguiente análisis comparativo: 

14 



COMPARATIVO ENTRE ELART.52 C.F.F. y BOLETIN 1010 IMCP 

DEFINICIONES SEGUN ART.52 FRACC.1I EFINICION BOLETIN 1010 !MCP 

C.F.F. 

Son los requisitos mínimos de 

Son las que regulan la capacidad, Calidad Relativos a la personalidad 

illdcpclldcncin e imparcialidad profesionales del auditor, al trabajo que 

del Contndor Publico. El trabajo que desempefta y a la infonnación que 

dcscmpeJ1n y la infonnaci6n que .rinde como rinde como resultado de dicho 

resultado del mismo. trabajo. 

Clasificación (BoletínIMCP) 

1,- Personales 

2,- De ejecución del Tmb¿~jo 

3.- Inrommci6n 

Por otra parte, en el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, se indica la manera 

en la que se consideran cumplidas tales n0111185, y nuevamente se dan puntos afines con 

los del 11vfCP, según se aprecia a continuación: 
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Atendiendo a lo dispuesto por el Código Fiscal Simetria con las normas de Auditoría 

de la Federación y su reglamento. Las Normas (Boletín 1010 de Normas y ProcedÍlhie 

de Auditoria se consideran cumplidas con los de Auditoria) 

siguientes (Art.52 RCFF) 

1. Las relativas a la capacidad, Nonnas Personales 

independencia e imparcialidad profesional 

del Conlador Publico, cuando su registro 

se encuentre vigente y no tenga 

impedimento. 

2. Las relativas al trabajo profesional, Nonnas de Ejecución del Trabajo: 

cuando: 

A. r ,,1 plancación del tmbnjo y la supervisión A. Plancación y Supervisión 

dc sus auxiliares le pennitan allegarse de 

los elementos de juicio suficientes para 

fundamentar su dictamen. 

B. El Estudio y Evaluación del sistema del B. Esnldio y Evaluación del 

control interno del contribuyente que le 

pennita deternunar el alcance y naturaleza C. 

de los procedimientos de auditoria que 

habrán de emplearse. 

Controllntemo 

Obtenéión de Evidencias 

Suficiente y Competente 

3. Cuando: Nonnas de Infannación 

A. Los elementos probatorios e infannación A. 

presentada en los estados financieros del 

contribuyente y las notas relativas, son 

suficientes y adecuadas para su razonable 

interpretación. 
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Que la infoffilsción este 

preparada de ¿¡cuerdo a los 

principios de contabilidad y 

aplicaciones 

consistente. 

en fonna 



Atendiendo a lo dispuesto por el Código Simetria con las nOmla5 de Auditoria 

Fiscal de la Federación y su reglamento. (Boletín 1010 de Nonnas y 

Las Nonnas de Auditoria se consideran Procedimientos de Auditoria) 

cumplidas con los siguientes (Art.52 RCFF) 

13. En caso de excepciones a lo anterior, el B. Que la infonnación contenida en los 

C.P. debe mencionar claramente en que estados básicos y sus notas, sea la 

consiste su efecto cuantificado sobre los adecuada y suficiente para su correcta 

estados fmancieros emitiendo en interpretación. 

consecuencia un dictamen con salvedades o 

un dictlllllcn negativo, según seo el coso. 

C. CWlIldo se carezca de elementos C. Aclaración de la relación con estados 

probatorios, el C.P. emitirá una abstención e infannación fmanciem y expresión de 

de opinión. opinión 
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2.2 TECNICAS 

De acuerdo a las nonnas y procedimientos de auditaria las técnicas "Son los métodos 

prácticos de investigación y prueba que el Contador Publico utiliza para lograr la 

infannación y comprobación necesaria para poder emitir su opinión profesional". 

Las técnicas de auditaria se clasifican y conceptúan de la manera siguiente: 

• Estudio General: Apreciación sobre la fisonomía o características generales de la 

empresa de sus estados financieros y de las partes importantes, significativa o 

extraordinariu. 

• Allfllisis: Clusilicuci6n y ngmpaci6n de los distintos elementos individuales que 

[onllan una cuenta o partida detenninada de tal manera que los gmpos constituyan 

unidades homogéneas y significativas como son: 

a) Análisis de saldos: Existen cuentas en las que distinlos movimientos que vienen 

registrándose en ellas son compensaciones, en este caso el saldo de la cuenta viene 

a quedar fonnado por un neto que representa la diferencia de dichas partidas que se 

movieron dentro de la cuenta. Cuando es el caso se puede analizar solamente 

aquellas partidas que fonnaron parte del saldo neto de la cuenta. El detalle de estas 

partidas residuales y su clasificación en grupos homogéneos y significativos es lo 

que constituyen el análisis de saldos. 

b) Análisis de movimientos: Los saldos de las cuentas se fonl1an no por 

compensaciones de partidas, sino por acumulación de ellas. En este caso el análisis 

de la cuenta debe hacerse por agrupación, confonlle a conceptos homogéneos y 
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significativos de los distintos movimientos que vinieron a constituir el saldo Hnal de 

la propia cuenta. 

• Inspección: Examen Bsico de bienes materiales o de docmnentos con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la 

contabilidad o presentada en los estados fInancieros. 

• Confinnación: Obtención de una comwlicación escrita de una persona independiente 

a la empresa examinada, y que se encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y 

condiciones de la operación y por lo tanto de infonnar de una manera valida sobre 

ella. 

La técnica se aplica solicitando a Ja empresa auditada, se dirija a la persona 

(independiente a la empresa) conteste la confInnación por escrito al auditor, 

dándole la infonnación que se solicita y pudiendo ser aplicada de diferentes 

fonnas: 

a) Positiva: Se envían datos y se pide que contesten, tanto si están confonnes como si 

no lo están. Se utiliza este tipo de confmnación preferentemente para el activo. 

b) Negativa: Se envían datos y se pide contestación, solo si están inconfonnes. 

Generalmente solo se utiliza para confinnar activo. 

c) Indirecta, ciega o en blanco: No se envían datos y se solicita infomwción de saldo, 

movimientos o cualquier otro dato necesario para la auditoria. Generalmente se 

utiliza para confinnar pasivo a instituciones de crédito. 
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• Investigación: Obtención de infonnación, datos y comentarios de los funcionarios y 

empleados de la propia empresa. 

• Declaraciones: Manifestación por escrito con la finna de los interesados del 

resultado de las investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados de la 

empresa. Esta técnica se aplica cuando la importancia de los datos o el resultado de 

las investigaciones renlizadas lo ameritan. 

• Certificación: Obtención de W1 documento en el que se asegure la verdad de un 

hecho, legalizado por lo general, con la fuma de lIDa autoridad. 

• Observación: Presencia fisica de fondo; se realizan ciertas operaciones o hechos. 

El nuditor se cerciora de la fonna como se realizan cicrtHS operaciones, dándose 

cuenta oculannente como el personal de la empresa realiza dichas operaciones. 

• Calculo: Verificación matemática de algW1a partida. 

Hay partidas en la contabilidad que son resultado de cómputos realizados sobre bases 

detenninadas, el auditor puede cerci~rarse de la corrección matemática de estas 

partidas mediante él calculo independiente de las mismas. 

Conviene admitir que en la aplicación de la técnica de calculo frecuentemente es 

conveniente seguir un procedimiento diferente al empleado originalmente para la 

determinación de las partidas. 
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2.3 CONTROL INTERNO 

Dc acuerdo al Instituto Mexicano de Contadores Públicos "es lUl sistema por el cual se da 

efecto a la administración de una entidad económica, el control interno comprende el plan 

de organización y todos los métodos y procedimientos, que en [cnna coordinada se 

adoptan en lUl negocio para la protección de sus activos, In obtención de infonllHción 

financiera correcta y segura, la promoción de eficiencia de operación y la adhesión a las 

políticas descritas", 

1~1I bnsc ti In delinición anterior podemos decir que para cualquier entidad scgLllidad 

razonable, deberá establecer políticas y procedimientos para estructurar su control interno. 

Dicha estructura consiste en los siguientes elementos: 

A. El ambiente de control.- representa la combinación de f.1ctores que afectan las 

políticas y procedimientos de una entidad. fortaleciendo o debilitan:l.o sus controles: 

a) Actitud de la administración hacia los controles internos establecidos 

b) Estnlctura de organización de la entidad 

c) Funcionamiento del consejo de administración y sus comités 

d) Métodos para asignar autoridad y responsabilidad 

e) Métodos del control administrativo para supervisar y dar seguimiento al 

cumplimiento de las políticas y procedimientos, incluyendo la función de autoridad 

interna. 
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f) Políticas y practicas de personal 

g) hlfluencia externa que afectan las operaciones y practicas de la entidad 

B. El sistema contabIe.- consiste en los métodos y registros establecidos para 

identificar, reW1ir, analizar, clasificar, registrar y producir infannación cuantitativa 

de las operaciones que realiza W1B entidad económica, para que el sistema contable 

sen útil y confiable, debe contar con los métodos y registros que: 

a) Identifique y registre únicamente las transacciones reales que reúnan los criterios 

establecidos por la administración. 

h) Describa oportunamente todas las transacciones en el detalle necesario que 

pcnnita su nc.lccuada clasificación. 

l:) Cuuntifiquen el valor de las operaciones en unidades monetarias 

Registren las tran5<1cciones en el periodo correspondiente 

d) Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en el estado financiero 

C. Procedimiento del contro1.- los procedimientos y políticas adicionales al nmbientc 

del control y el sistema contable; que establece la administración para proporcionar 

tilla seguridad razonable de lograr los objetivos específicos de la entidad, constituyen 

los procedimientos del control. 

Con lo anterior se podrá obtener una mayor eficiencia que repercutirá en un mejor control, 

valuación de inventarios, ventas y cuentas por cobrar, mayores utilidades y en general, la 

optimización de los recursos, lo cual es de swna importancia para el buen funcionamiento 

de In empresa y sin lugar a dudas vital en la toma de decisiones. 
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2.3.1 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Dentro de las Normas relativas al trabajo profesional, jnegan un papel muy importante la 

planeaci6n del trabajo y la supervisión de los auxiliares; pero de vital interés es la correcta 

evaluación que del control interno del contribuyente se haga, para que el Contador 

Publico que dictamina este consiente del terreno que pisa, es decir, que sepa hasta que 

grado es necesario ampliar sus pruebas, profundizar a través de sus procedimientos, 

ddcm1Ínado así el alcance de sus investigaciones. 

A continuación se cnlistan los elementos del control interno así COIllO la clasificación y los 

bl!lldicios que se obtienen de su aplicación. 

ORGANIZACIÓN 

• Dirección. 

Su aplicación y supervisión implican el cnmplimiento de las políticas establecidas 

en la empresa, que se ven reflejadas en la toma de decisiones. 

• Coordinación. 

Da por resultado que las obligaciones se adapten a las necesidades; 

proporcionándonos los elementos necesarios para fomlM un juicio, sobre la , 

confianza que se tiene en el control, 10 cual penrute detect.'lT y prevenir errores. 

• División de labores. 

Define las funciones de operación, custodia, registro, descripción de puestos 

delineando actividades especificas. lo cual evita que el personal viole los controles y 
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políticas establecidos, previniendo fricciones entre los empleados que ocasionaría 

que no se cumplieran las metas y objetivos de In empresa. 

• Asignación de responsabilidades. 

Pennite delegar autoridad para tratar asuntos de la empresa en funciones operativas y 

requisitos legales, así como la documentación de los sistemas, indicando los 

procedimientos y transacciones paro poder aprobar los cambios a los ya existentes. 

Asimismo nos pcnnite establecer jerarquías. delegar facultades y responsabilidades 

dentro de la empresa. 

PROCEDIMIENTOS 

• Planeación y Sistematización. 

El establecer los sistemas de planeación nos dan por resultado los reportes de 

infonnación, en los cuales se refleja el desempeño y los objetivos de la 

administración, tales sistemas incluyen una planeación estratégica, pronósticos de 

utilidades, presupuestos y contabilidad por áreas de responsabilidad lo que pennite 

investigar las desviaciones a las expectativas y tornar acciones correctivas oportunas 

y adecuadas. 

Asimismo pennite crear instructivos de funciones y manuales de procedimientos, 

cuando estos se requieren, tales como manual de contabilizacion, de crédito y 

cobranzas, elaboración de nominas, de control de inventarios, etc. 

24 



• Registro y Formas. 

De acuerdo al punto anterior, planeación y sistematización, conocemos la existencia 

de tUl manual de contabilización, en el cual se indica la fonna de renlizar los 

registros adecuados de: activos, pasivos, productos y gastos, pnra evitar errores 

durante el desarrollo de las transacciones de la empresa. 

• Infonnes. 

Establecen políticas para desarrollar y modificar los sistemas contables y los 

procedimientos de control, que incluyen el desarrollo, modificación y uso de 

programas de computo y archivo de datos relacionados, en otros palabras, podría 

decirse que pennite la vigilancia de actividades a través de infonllación interna. 

PERSONAL 

• Entrenamiento. 

Detecta los necesidades de capacitación y adiestramiento de cacL, ~irea, eslablecil.!ndo 

las matrices de entrenamiento para mejorar la eficiencia y productividad de cada tulO 

de los trabajadores. Lo que pennite enviar a cada trabajador al curso mas adecuado 

para desarrollar sus capacidades y facultades. Esta matriz de entrenamiento se revisa 

cada seis meses para optimizar su utilidad. 

• Eficiencia. 

Permite medir la eficiencia de cada trabajador, mediante el estudio de evaluación de 

puestos, para saber si es la persona apropiada para desarrollar las funciones para las 

que ha sido contratado y en su caso promoverlo y/o alentarlo para mejorar. 
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• Moralidad. 

Establece requisitos de admisión que cada trabajador debe poseer nI ser controlado 

para que exista una buena coordinación entre las reglas de la empresa y el 

comportamiento de los mismos. También establece sistemas de rotación en l[\s áreas 

de riesgo como son: caja, crédito y cobranzas, y en todas aquellas que lo requieran 

para evitar el mal manejo de infonnaci6n y fondos. 

• Retribución.' 

La empresa debe tener como pomica proporcionarle a cada trabajador tina 

retribución de acuerdo a la eficiencia demostrada, así como al pueslo desarrollado, 

estableciendo sistcmas de incentivos y prcmios. 

SUPERVICION. 

• Vigilancia. 

LH vigilancia es constante para que el personal desmalle los procedimientos a su 

cargo, de acuerdo a los planes de la empresa. 

2.3.2 METODOS DE EV ALUACION 

Los métodos de evaluación del control interno se clasifican en : 

• Método descriptivo. Consiste, como Su nombre lo indica, en describir las diterentes 

actividades de los departamentos o funcionarios, emple.1dos y los registros de 
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contabilidad que intervienen o se comprenden en el sistema. Sin embargo no debe 

incurrirse en el error de describir las actividades de los departamentos o de los 

empleados. aislada o objetivamente. Debe hacerse la descripción siguiendo el curso 

de las operaciones a través de su manejo en los departamentos citados; en otras 

palabras la operación que se maneja debe ser el objeto de la descripción, tomándola 

desde el ptUlto donde quedo descrita en el departamento o empleado de la 

descripción anterior y dejándola clammente indicada para seguirla en el 

departamento siguiente. 

• Método gráJico es aquel que expone. por medio de cuadros y gráficas, en que fOfma 

/luyen las operaciones a través de los puestos o en lugares donde se definen o se 

Jetenninan los procedimientos de control para la conJucción dc lns operaciones. 

• Método de cuestionario consiste en usar, como instrtunento para la investigación, 

cuestionarios previamente fommlados que incluyen preguntas acerca de la fonna en 

que se manejan las transacciones y de las personas que intervienen en su manejo. 

En verdad que no puede decirse que cualquiera de los tres métodos es completo o eficaz, 

aisladamente, en todos los casos. En algWlos tal vez será aplicable en el método de 

gráficas; en otros puede ser conveniente usar el método de cuestionarios y en otros puede 

ser más fácil o puede ser de mejor interpretación en método descriptivo. En frecuentes 

ocasiones se usa una combinacion de los tres métodos; es decir, el eshldio y evaluación 

del control interno se lleva a efecto usando tanto gráficas, cuestionarios como 

descripciones. 
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2.4 ALCANCE Y LIMITACIONES 

Hay la idea de que el buen control interno no puede funcionar en empresas con reducida 

magnitud. La profesión ha reconocido que si bien es cierto que el control interno en 

empresas de cierta importancia funciona basándose en procedimientos que siguen 

diferente empicados, en empresas pequeftns se cumple por medio de una estrecha 

intervención personal de los dueHos del negocio, especialmente en las actividades básicas 

que tienden a proteger los activos y los intereses de la empresa, con esta afinnaci6n 

podemos deducir que el alcance y limitaciones del control intemo dcpendcrú de varios 

JiIClof[,':!'i, como son: el t.amafto de la empresa, el giro a que se dlx1iquc, ctc. 

A primera vista, es fácil apreciar la amplitud y profundidad de los alcances del control 

¡nlemo, pero necesitamos concretarnos un poco mas en otros campos de acción del 

Contador Publico como auditor, ya que no necesariamente la función del control ~,1temo 

debe enfocarse a la contabilidad lo que se relaciona con los procedimientos que se 

conducen hacia la misma, pues ésta consigna las actividades y operaciones que realiza, 

si estudiamos los procedimientos que aspiran a garantizar el fiel y pronto riesgo de 

estas actividades u operaciones, tenemos necesariamente que ir mas allá de los libros, 

registros y comprobantes, hasta llegar a las funciones de los departamentos, jefes y 

empleados, para juzgar sus métodos de trabajo. 
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CAPITULO III 

PAPELES DE TRABAJO 



3.1 FUNCIONES Y NATURALEZA DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

En esta sección proporcionamos una guía para el auditor respecto a los papeles de trnbajo 

para el examen de estados fmancieros u otros trabajos a los cuales sean aplicables 

cualesquiera de las nonn8S de auditarla generalmente aceptadas. No se intenta especificar 

con detalle el contenido de los papeles de trabajo, ya que estos deben ser elaborados y 

c;on!cccÍonados de acuerdo a las circunstancias y las necesidades que se le prcscntl:ll al 

auditor en cada trabajo, pues cada empresa tiene aspectos específicos que as diferencian 

por ello es necesario elaborar dichos papeles enfocados a esos aspectos específicos. 

Tampoco se intcnta sugerir que el auditor estaría impedido de respaldar su opinión y su 

declaración en lo que respecta al cumplimiento con las nom18S de auditoria por otros 

medios además de los papeles de trabajo. 

Los papeles de trabajo sirven principalmente para: 

,lo Ayudar al auditor en la realización de su trabajo. 

b. Proveer W1 fundamento importante para la opinión del auditor incluyendo su 

aseveración acerca del cumplimiento con las nonnas de auditoría generalmente 

aceptadas. 

Los papeles de trabajo son los registros llevados por el auditor independiente sobre los 

procedimientos seguidos,· las pruebas realizadas, las infonnaciones obtenidas y lns 

conclusiones alcanzadas relativas a su examen efectuado a los estados fmancieros y 

operaciones realizadas por la empresa. Por tanto, los papeles de trabajo pucden incluir 

programas de trabajo, análisis, memorándums, cartas de confirmación y salvaguarda 
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extractos de docwnentación de la compañia, y cédulas o comentarios preparados u 

obtenidos por el auditor mediante la observación en la pmctica de dicho examen. Los 

papeles de trabajo deben ajustarse a las circunstancias y necesidades del auditor a cargo 

del trabajo. Los factores que afectan el criterio del auditor independiente en cuanto a 

cantidad, tipo y contenido de los papeles de trabajo deseables para un trabajo detenninado 

incluyen: 

8) Tipo de dictamen. 

b) Tipo de los estados fmancieras, cédulas u otro in[onnación sobre la cual infonna el 

auditor. 

t.:) El tipo y eslndo de los registros y del control illlcmo del cliente. 

ti) 1.as necl:sidadl:s bajo las circunstancias especilicas que se van presentando en cuanto 

supervisión y la revisan del trabajo realizado por los ayudantes del auditor a cargo de 

dicho examen. 

Pautns 

Aun cuando la cantidad, tipo y contenido de los papeles de trabajo también intervendrán 

en sU variación. las CirclUlstancias que se presenten~ generalmente incluirán o indicaran: 

a. Suficiente infonnación para demostrar que los estados financieros o cualquier otra 

infonnación sobre la cual se esta examinando o dictaminando por el auditor, están o 

estuvieron de acuerdo con (o conciliados con) los registros del cliente. 

b. Que el trabajo ha sido planeado. pudiendo serlo mediante el uso de programas de 

trabajo, y que el trabajo de todos los ayudantes ha sido supervisado y revisado, 

indicando el cumplimiento de la primera nonna relativa n la ejecución del trab¡:Uo. 

30 



c. Que el sistema de control interno del cliente ha sido revisado y eV<lluado en Clmnto el 

detenninnrse el alcance de las pruebas a las cuales se limitaron los procedimientos de 

auditoria, indicando la observancia de la segtUlda nom18 relativa a la ejecución del 

tmbajo. 

d. Los procedimientos de auditorla seguidos y las pruebas realizadas para obtener 

evidencia, indicando el cumplimiento con la tercera nomw relativa a la c~.iecución del 

trabajo. En ese sentido, las anotaciones pueden tener varias fonn8s, incluyendo 

memorándums, listas de control, programas de trabajo y cédulas, que generalmente 

pennitirán la identificación razonable realizado por el auditor. 

l!. Como fueron resueltos y tratados las excepciones y los asuntos fuera de lo común, si 

los hubiera, revelado por los procedimientos que fueron utilizados por el nuditor 

independiente. 

f. Comentarios adecundos, preparados por el auditor indicando sus conclusiones 

respecto a aspectos importantes que arrojase el examen a los estados fmancieros de 

dicha comp811ia. 

3.2 PROPIEDAD Y CUSTODIA DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Los papeles de trabajo son propiedad del auditor independiente, y en varios estados (de 

los Estados Unidos de Norteamérica) existen reglamentaciones que seUalan al auditor 

como propietario de los papeles de trabajo. El derecho de propiedad del auditor sobre los 

papeles de trabajo, sin embargo esta sujeto a aquellas limitaciones impuestas por In ética 
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profesional, establecida para prevenir la revelación indebida por parte del auditor sobre 

asuntos confidenciales relativos al negocio del cliente. Aun cuando los papeles de trabajo 

del auditor independiente pueden servir ocasionalmente como fuente de infonnaeión útil 

para el cliente, los papeles de trabajo no deben considerase como parte o como un 

sustituto de los registros contables del cliente, ya que dichos papeles de trabajo solo 

Jlueden servir o utilizarse como fuente de consulta o aclaración sobre partidas efectuadas 

tanto por el cliente como por el auditor independiente. El auditor independiente debe 

adoptar procedimientos razonables para la custodia de sus papeles de trabajo debiendo 

conservarlos por un periodo de tiempo suficiente de acuerdo con las necesidades de su 

pmcticü y por lo predispuesto por la Secretaria de I-Im:icnda y Crédito Puhlico, para 

salisr:'lct.!1' cualquier requerimiento legal con respecto a la infonnución que pueden 

proporcionar dichos papeles custodiados por el auditor independiente. 

Para finalizar esta sección, podemos concluir que los papeles de trabajo que son 

elaborados por el auditor independiente, según las necesidades y circunstancias que se le 

presenten en el examen de los estados fmancieros de la compat1ía, son propiedad y se 

encuentran en custodia del mismo auditor teniendo como responsabilidad no dar 

infonnación indebida a personas ajenas a la compafifa. dicha infamación servirá como 

consulta o reflejo del resultado de sus operaciones del cliente y además dichos papeles 1\OS 

servirán para desasolvar cualquier requerimiento legal. 
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3.3 PLAN DE TRABAJO Y PROGRAMA DE AUDITORlA 

Un plan de trabajo es la secuencia predetenninada tendiente a la realización de la 

auditaria; un plan de trabajo contiene los siguientes aspectos: 

A) Personal que debe desarrollar el trabajo 

1. Ayudante 

2. Supervisores, etc. 

B) Fcchns en las que se desarrollara cada fase de la auditoria 

l. Preliminar 

2. Cierre 

3. Final 

C) Observaciones importantes del control ¡nlemo 

l. Puntos sólidos 

2. Deficiencias 

D) Objetivos de la auditoría 

E) Descripción de las pruebas y su a1cance. 

Ahora entenderemos que un programa de auditaria es un plnn de trabajo con adiciones de 

elementos de tiempo. 

PLAN DE TRABAJO + ELEMENTOS DE TIEMPO = PROGRAMA 

Para obtener 1Ul buen plan y/o programa de auditaria, al igual que otras actividades 

profesionales, se requiere de una planeación adecuada para poder alcilllZar totalmente los 

objetivos en la fonna más eficiente posible, desde luego la planeacióll detallada de 

alglUl0s procedimientos no puede hacerse con exactitud si no se conoce el result.ado de 
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algunos otro. Por consiguiente debe existir un plan iniciol, y ser revisado cOlltinumnente y 

en su caso modificado. Desde el punto de vista practico na es común que un contador 

publico realice por si mismo todas las faces de lUla auditorio, especialmente porque eslas 

incluyen nonnahnente áreas cuyo examen es más sencillo y puede st:r realizado por 

personas Con menor experiencia. 

Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria el auditor debe conocer; 

a) Los objetivos. condiciones y limitaciones del trabajo concreto que se va a 

realizar, 

b) Las caracterlsticas particulares de la empresa cuya infonnación fmanciera se 

eXllmina, incluyendo dentro de este concepto las camctcristicas de operación, 

sus condiciones jurídicas y el sistema de control intemo existente. 

La plancación de la auditorio puede verse afectada dependiendo del fin especifico del 

trabajo a realizar, por ejemplo la adquisición de un negocio, la solicitud de un crédito 

bancario, la realización de una emisión de obligaciones, etc. 

El conocimiento de las caracteristicas de operación se relicre tanto a las 110nnales 

(productivas, comerciales y financieras) que constituyen el objeto propio de In empresa, 

así como a las marginales o extraordinarias. 

Las condiciones juridicas de una empresa se refiere a : los documentos legales que 

confonnan su personalidad, su posibilidad de realizar operaciones, su organización, su 

relación con el estado, el régimen de sus propiedades, las condiciones de orden 

contractual, etc. 
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El sistema de control interno constituye el elemento más importante sobre el que descansa 

la planC8ciól1 de la auditoria. Su estudio y evaluación constituyen otra nonna de ejecución 

del trabajo. 

La plruleación indica prever cuales procedimientos de auditoria van a emplearse, la 

extensión y oportunidad en que van hacer utilizados y el personal que debe intervenir en 

el trabajo. La infonnaeión necesaria para planear adecuadamente el trabajo de auditoria se 

obtiene de muy diversas maneras, de acuerdo con la naturaleza y las condiciones 

pmticulares de la empresa, dentro de las cuales destacan las siguientes: 

11) Entrevistas con el cliente para determinar el o~jctivo, las condiciones y 

limilucioncs del trabajo, el tiempo a emplear, los honorarios y los gastos, la 

coordinación del trab.:1.jo de auditoria con el personal del cliente, y todos 

aquellos puntos que, por su naturaleza, ameriten ser definidos rolles de la 

iniciación del trabajo; 

b) visitas a las instalaciones y observación de las instalaciones para conocer las 

características operativas de la empresa y el sistema de control interno; 

c) entrevistas con funcionarios para obtener infonnación sobre las políticas 

generales de la empresa, tanto las relativas a producción como nI aspecto 

comercial y financiero, y las referentes a los criterios de contabilizacion; 

d) lectura de algunos documentos que se relacionen con la situación juridica de la 

empresa; 

e) lectura de los estados financieros para obtener infonnación básica sobre el 

volumen y la naturaleza de las operaciones de la empresa; 
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1) revisión de infonnes y papeles de trabajo de auditorias anteriores, para 

aprovechar la experiencia acumulada~ 

g) estudio y evaluación preliminar del sistema de control intemo. El sistema de 

control interno de la empresa a de ser estudiado y evaluado para poder efectuar 

una planeación correcta del trabajo de auditoria. 

Una vez ohlcnidn In illfonnnción necesaria, el cOlltmlor publico podrcí ver cuales 

procedimientos de auditaria van a emplearse, la extensión X la oportunidad en que van 

hacer utilizados y el personal que debe intervenir en el trnbajo. 

fU l/uditor debe dejar evidencia de sus papeles de trabajo de haber planeado la auditoria 

El resultado dc la plnncación de la auditoria se refleja linalmente en un programa de 

trabajo o de auditoria. Este es un enunciado, ordenado y clasificado, de los 

procedimientos de auditoria que han de emplearse, la extensión que se les ha de dar, la 

oportunidad con que se han de aplicar y la asignación del personal. Puede suceder que la 

plal1eación de 1ma fase concreta del trabajo no pueda realizarce detalladamente sino hasta 

algún momento posterior. Cuando esto no afecta sustancialmente a los planes para otras 

fases de trabajo, se puede diferir la planeaci6n detallada de cualquier parte de la auditoria 

y comenzar el trabajo sobre otra fase de la misma. En resumen, porlemos decir que no es 

necesario para iniciar 1ma fase de trabajo de auditaria, que estén planeadas detalladamente 

todas las fases de ella, aW1que sí es necesario que este planead:1 en lo genernl todn In 

auditoria y en lo particular la fase concreta que se va a desarrollar. 
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La planeación de la auditoria no puede tener un carácter rígido. El auditor debe estar 

preparado para modificar el programa de trabajo cuando en el desarrollo del mismo se 

encuentre con circunstancias no previstas o elementos desconocidos, y cuando los 

resultados mismos del trabajo indiquen la necesidad de hacer variaciones o mnpliaciones a 

los programas previamente establecidos. La planeación no debe entenderse (micamentc 

t.:OI11() una etapa inicial anterior a la ejecución del trabajo, si no quc esta de'lx continuar a 

través de todo el desarrol1o de la auditoria. De iglUlI manera, como se comentara mas 

adelante, la supervisión no debe entenderse como una etapa rUlal, sino que se inicia desde 

1<1 p1anCJ.t.:ión misma en la medida en que esta se delegue en otras personas. 

3.3.1. SUPERVISION DEL TRABAJO 

La supe"'isión debe ejercerse en proporción inversa a la experiencia, la preparación 

técnica y la capacidad profesional del auditor supe,visado. 

La supervisión debe ejercerse en todos los niveles o categorías del personal que 

intervenga en el trabajo de auditoria. 

De acuerdo con la organización del despacho podrán existir diversos niveles de 

experiencia en su estructura como son el propio contador publico o socios del 

despacho y los auditores COIl diferentes grados de experiencia y de responsabilick1d. Las 

situaciones que pueden presentarse en la practica son muy variadas en lo que se refiere al 

personal que participa en la planeación, en el desarrollo del trabajo y la tenninación del 
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mismo, por lo que la supervisión debe hacerse en función a esas situaciones particulares y 

de propia estructura establecida en el despacho. Sin embargo, todo trabajo ejecutado debe 

estar supervisado por tUla persona de mayor experiencia y capacidad profesional, de tal 

manera que el contador publico tome la responsabilidad total del trabajo, como si lo 

hubiera hecho personalmente. 

No solo hay que atender a la experiencia para decidir sobre el grado de 

supervisión a ejercer; también hay que considerar el grado de entrenamiento 

técnico y capacidad profesional como auditor. Una persona puede tener un alto 

grado de prcpílnlci6n técnica escolar y, sin embargo, puede carecer de la Hctilud 

o c:lpacidad profesiomll como auditor y por lo mismo. esta persona requerid de 

Imlyor supervisión que otros con menos preparación técnica pero que a su vez 

pueden desarrollar con mayor aptitud y eficiencia el trabajo de auditoria. 

La supervisan debe ejercerse desde la etapa de planeacióll, así como en la ejecución del 

trabajo y la terminaci6n del mismo. 

La supervisión en la etapa de planeación de la auditoria comprende los siguientes aspectos 

para su realización: 

n) Análisis de los grados de e)Q)eriencia y capacidad profesional de los auditores 

que participaran en el trabajo, para asegurnrse de que son los adecuados. Si por 

alguna rnzón existe cierta capacidad inferior o superior a la requerida, se 
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b) corregirá con mayor supervisión en el primer caso o con una supervisión menor, 

pero directa de contador publico que dictaminara a la entidad, en el segundo; 

c) la revisión del plan general del trabajo, así como la definición de los objetivos 

que se persiguen en el examen, con las personas que van a ejecutarlo o 

supervisarlo, para asegurarse de que se darán los pasos adecuados y necesarios 

encaminados a lograr un trabajo de máxima calidad profesional; 

<1) discusión del plan de tmbajo preparado por el auditor encargado. En esta etapa 

se evalúan los alcances de los procedimientos que se van a aplicar en cada una 

de las áreas para ajustarlos de acuerdo con la eficiencia del control iutema del 

cliente y con los objetivos del trabajo. En este aspecto la supervisión es muy 

imporlmlle, por que con ellos se da cumplimiento ¿¡ la nonna de lIudiloria que 

obliga a adecuar las pruebas en flmeión del control intemo existente; 

e) discusión y fijación del presupuesto de tiempo que va a utilizarce y el personal 

que participara en el trabajo. 

La supervisión en las diferentes faces de la ejecución del trabajo de auditoria comprende 

los siguientes aspectos: 

a) Revisión del programa de auditarla, preparado con base en el resultado del 

estudio y la evaluación del control interno, así como las modificaciones que se 

hagan durante el desarrollo de la auditoria; 

b) explicación a los auditores, de acuerdo con el grado de experiencia que cada uno 

tenga, de la fonna en que debe realizarce el trabajo de auditarla. los elementos 
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c) del cliente con que se cuenta para efectuarlo y el tiempo estimado pam la 

realización de las pruebas de auditarla. Durante esta explicación debe darse a los 

auditores de menor experiencia W18 idea del papel que juega dentro del todo, la 

prueba que les ha siso asignada, con objeto de que no pierdan el objetivo y el 

sentido de proporción del procedimiento que van a realizar; 

d) presentación de los auditores al personal del cliente con el que van a tratar y la 

explicación de los sistemas contables. registros y demás elementos con los que 

van a trabajar; 

1.:) vigilancia constante y estrecha del trabajo que estún realizando los auditores, y 

aclamdón oportuna de las dudas que les van surgiendo en el lranscurso dc su 

tmbaj(), evitmldo tic' eslIl manera quc por ralta de solicitud de aclarudol1cs se 

vaya a realizar tul trabajo que no sea efectivo para el objetivo que se persigue; 

f) control del tiempo invertido por cada uno de los auditores, rumliz..1ndo las 

variaciones contra el presupuestado. La vigilancia oportuna de estas variaciones 

puede detectar ineficiencias, o áreas en las que se requiera modificar el 

programa de auditorla; 

g) revisión oportuna y minuciosa de todos los papeles de trabajo preparados por los 

auditores de niveles inferiores. Si las pmebas no fueron realizadas 

satisfactoriamente se exigirán pruebas adicionales que deben realizarce para 

acompletar el trabajo. Esta revisión debe ser fundamentalmente del contenido 

pero también abarca la fonna en que se prepararon los papeles, para dejar 

constancia del trabajo en la fonna más efectiva posible. 
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La supervisión en la etapa de la terrnin~ción del trabajo de auditorio, comprcnde los 

siguientes aspectos: 

a) Revisión fmal del contenido de los papeles de Imbajo para cerciorarse de que 

estos están completos y de que se a cumplido con las nonnas de auditoria; 

b) revisión y aprobación del contador publico que dictamina, del infonnc que 

resulta del trabajo de auditaría realizado. En esta etapa se repasan todos los 

problemas importantes que se encontraron y que deben estar reflejados cn los 

papeles de trabajo; las soluciones que se les dieron y la fanna en que se renejan 

en los estados financicros y en el dictamen; 

l:) es recomendable que antes de emitir el infonnc, una persona dd despacho pero 

ajena ni trabajo e:-'l'ccilico, revise los bormdorcs y ciertos papcks, a Jiu de 

satisfacerse de que se ha cumplido con todas (as nomla<; de auditoria y que la 

opinión que se pretende emitir esta justificada y debidamente amparada por el 

trabajo realizado. 

Debe dejarse en los papeles de trabajo evidencia de la sllpen¡isiólJ ejercida. 

Es indispensable dejar evidencia de la supervisión ejercida, puesto que es necesaria para 

la supervisión en el nivel irunediato superior, hasta llegar al contador publico que 

dictmnina. Además, existe la posibilidad de que dicho contador tenga, cn tul momcnto 

dado, que probar que cumplió con las nonnas personales y de ejecución del trabnjo 

correspond icntes. 
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La evidencia de la supervisión debe qu~ar incluida en los papeles de trabajo; sin 

embargo, parte de ella puede quedar en cartas al cliente o memorandos de carácter intemo 

sobre problemas específicos. Es recomendable dejar evidencia de la supervisión del 

trabajo en las siguientes fonnas: 

a) Poniendo su inicial sobre los papeles preparados por los auditores o 

supervisores. Es conveniente que el contador publico que dictamina iniciaJc 

aquellos papeles que por su importancia lo ameritan; 

b) haciendo anotaciones en los papeles de trabajo, complementando las efectuadas 

por los auditores de menos experiencias para describir de mejor manera el 

trnhqjo efectuado y las conclusiones; 

c) preparnnuo infonnes sobre In actuación de los auditores en dondc nomwlmcntc 

se indique los trabajos que se efectuaron, la efectividad con que los hicieron, el 

grado de preparación técnica y el grado de capacidad a1canzada~ 

d) mediante cuestionarios de supervisión disel1ados para diferentes niveles; 

e) mediante la preparación de lUl memorándum resumen de la revisión que ayude, 

tanto al personal que realice el trabajo de auditoria, como a las diferentes 

personas que desarrollan flUlciones de supervisión, incluyendo al contador 

publico que dictamina, a cerciorarse de que la auditaria fue realizada de acuerdo 

con las normas de auditarla. Este memorándum resume infonllación que ya se 

encuentra en los papeles de trabajo de la auditorin: limitaciones sobre el alcance, 

problemas especiales y su solución, decisiones sobre ajustes, cambios en 

practicas contables, incertidumbres, contingencias y otros. 

42 



3.3.2 RECOMENDACIONES PARA AUDITORIAS INICIALES 

Las auditorías iniciales pueden referirse a casos de empresas cuyos estados financieros 

Ilunca han sido examinados por un contador público, así como a empresas en las que sus 

estados fmal1cieros han sido dictaminados hasta el año anterior, }X!ro en las que se ha 

Ilombrado a un nuevo auditor. Los objetivos que persigue el contador público en una 

auditoría inicial, son los mismos que en cualquier examen recurrente de estados 

financieros, o sea, obtener a través de los procedimientos de auditoría que aplique, los 

suficienles elementos de juicio que le pennitan expresar sU opinión profesional sobre los 

mismos, de acuerdo con la.;;; n0n11aS de auditoría. 

Como consecuencia de lo anterior, el problema básico que presentan al contador público 

las auditorías iniciales, se refiere principalmente a In natlU'oleza, alcance y oportunidad en 

la aplicación de los procedimientos de auditoría y en los casos de cambio de auditor, a la 

evaluación, en su caso, del trabajo realizado por su antecesor. 

Cuando los estados flnancieros de ejercicios anteriores no hayan sido examinados, el 

auditor deberá hacer constar ese hecho en su dictamen y que. por lo tanto, los estados de 

esos ejercicios se presentan únicamente para fmes comparativos y no se expresa opinión 

sobre ellos. Además, en los estados fmancieros deberá indicarse de una manera clara en la 

columna con las cifras correspondientes. la mención de ser" no auditados ". 
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Cuando los estados del ejercicio anterior hayan sido examinados por otro contador 

público, el auditor deberá mencionar ese hecho en su dictamen. En ningllll caso serú 

necesario mencionar el nombre del auditor anterior. El objeto de los dos 

pronunciamientos anteriores es el de enmarcar, con precisión, el grado de responsabilidad 

que asume el auditor y también el de evitar la posibilidad de inducir a error a los lcctores 

de $U dictamen y de los estados financieros, por 10 que es recomendable que las 

referencias a esos hechos se hagan en un párrafo separado al fmal del dictamen. Cuando el 

auditor que examino el ejercicio anterior haya expresado alguna salvedad cn su diclmllcn 

y por lo mismo se afecte la compaTabilidad de los estados de los dos ejercicios, el lluevo 

ílllditor dchcr{¡ mencionar ese hecho cn $U dictamen (mm en aquellos casos en que 110 se 

pn.:sclltall estados comparativos). 

Si los eventos subsecuentes eliminan el motivo de la salvedad del auditor anterior, no sen'! 

nccesario indicar ese hecho en el dictamen del nuevo auditor. Este caso se presenta 

principalmente cuando en el ejercicio que examina el nuevo auditor, se conoce el 

resultado de hechos contingentes o inciertos existentes en la fecha en la que el auditor 

precedente emitió su dictamen, situación que generalmente se describe con detalle en tma 

nota a los estados fmancieros. 
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Cuando los estados financieros de rulos ant~riores hayan sido examinados por otro auditor 

pero posterionnente se hayan hecho ajustes para reflejar retroactivamente el efecto de 

tnmsacciones o eventos que los afectaban. el nuevo auditor podrá optar por: 

a. Solicitar que el auditor anterior de una nueva opinión sobre Jos estados 

financieros ajustados. 

h. Que se indiquen los ajustes en las notas a los estados financieros, mencionando 

las causas por las que su antecesor tUl pudo incluirlos en su dict.amen. 

c. Hacer contar que la opinión resulta limpia después de darles efecto retroactivo a 

los ¿tinsles, si estos se hicieron para eliminar el motivo de la salveruHj del auditor 

anterior. 

[':11 rdal.:ión 1.:011 lo antcrionncnlc indicado, habrá que tomar ell l.:ucIHa que los principios 

de contabilidnd limitan ti situaciones especificas (prácticrunentc a la correccÍón de errores) 

el registro de ajustes con efectos retroactivos. 

Los procedimientos de auditoría en los casos de exámenes iniciales, son sustancialmente 

los mismos que se aplican a tul examen nonnal de estados flllüncieros con diferencia 

únicamente en cuanto a la extensión de algunos de ellos. Estos procedimientos más 

extensos o detallados se aplican principalmente a la revisión de cuentas de carácter 

histórico, tales como activo fijo e intangible, pasivo a largo plazo y capital contable, así 

como a la revisión de inventarios. 

45 



La importancia del examen de saldos de estas cuentas, radica en la responsabilidad que el 

auditor asume sobre el efecto que los saldos iniciales puedcn tener sobre los estados 

financieros del ejercicio que esta auditando. 

3.4 ARCHIVO PERMANENTE Y CLASES DE PAPELES DE TRABAJO 

El Archivo Pcnnanente es tm expediente de la empresa que se cIlcuentra integrado por los 

siguicntes apartados o secciones: 

Secci6n 

1. HISTORIA DE LA COMPAÑÍA 

l. Escrilllm COIlSlilutivH y sus ModiJicaci()n~s 

2. Actas o extractos de las Actas de Asamblcu de Accionistas 

3. Extractos de Actas del Consejo de Administración. 

11 CONTRATOS Y CONVENIOS 

1. Contrato Colectivo de Trabajo 

2. Contrato de Servicios Técnicos 

3. Contrato de Regalías 

4. Contratos de Comisiones 

5. Contratos de Arrendamientos 

6. Planes de Pensiones y Jubilaciones 

7. Contrato de Préstamo Hipotecario o de Habilitación y Avío. 
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III SISTEMA DE CONTABIlDAD 

l. Gráfica de Organización - Personal y Funciones 

2. Catalogo de Cuentas e instructivo para su manejo 

3. Políticas de contabilidad 

4. Sistemas de archivo 

IV lN1'ORMACION FINANCIERA 

l. Balances Generales Comparativos 

2. Estado de Resultados Comparativos 

3. Estado Comparativo de Adiciones y Bajas de Activo Fijo 

4. Análisis de las Depreciaciones y amorlizaciollcS acumuladas 

5. An{lIisis de In rcscrvl.I pam cucntus incobrables 

6. Análisis de Ventas por rulos en fonnn comparativa 

7. Análisis de Capital Social y Utilidades Acumuladas 

V SmJACION FISCAL 

l. Impuestos a que esta sujeta la Empresa 

2. Análisis de la Reserva para Impuestos Sobre la Renta 

3. Convenios Celebrados con las Autoridades Fiscales 

4. Exención de impuestos 

5. Autorización para Depreciar a Tasas Diferentes de las Legales 

VI CUESTIONARIOS DE CONTROL INTERNO, PROGRAMAS E INFORMES 

DE AUDITORíA. 

l. Cuestionarios de Control Interno 
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2. Programas de Auditoría 

3. Carta de sugestiones. 

Cabe aclarar, que este Archivo Pennanente o Continuo, como su nombre lo indica, es 

pennanente; ya que no se elabora este archivo cada que se inlcie un nuevo ejercicio por 

auditar, solo se agregaran o se modificaran ciertas secciones de dicho archivo. 

CLASES DE PAPELES DE TRABAJO 

Pura iniciar, primero deremos entender el concepto de papeles de trabajo, y lo 

l.:lllt:ndcrclllos COIllO el conjunto de cédulas y documcntación fehaciente que l.;ontienclI los 

datos e in[onnación obtenida por el auditor dUHmte su examen realizado a una empresa, 

así como la descripción de las pruebas realizarlas y los resultados de las misll1<ls sobre las 

t:ualcs, sobre los cuales sustenta la opinión que emite al suscribir su infonnc. También 

debemos mencionar el objetivo de dichos papeles, ya que estos documentan lodos 

aquellos aspectos importantes de la auditoría que proporcionan evidencia de que el trabajo 

se llevó a cabo de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente aceptadas. Dicha 

documentación esta constituida por los propios papeles de trabajo preparados por el 

auditor y los que le fueron suministrados por la entidad allditacL1 o por terceras personas. 

Los papeles de trabajo representan lUlO de los elementos m{¡s importantes a considerar por 

el auditor, toda vez que: 

• Constituyen la prueba del trabajo realizado; 

• fundamentan la opinión o infonne que emite el auditor; 

• constituyen una fuente de aclaraciones o ampliaciones de infonl1ación y son la lUlica 

prueba que tiene el auditor con respecto a la solidez y calidad profesional de su 

trabajo~ 
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• constituyen el eslabón que une los registros, operaciones y administración de la 

entidad auditada con el dictamen o infonne final del auditor. 

• Proveen la evidencia de la naturaleza y extensión en la nplicación de las técnicas y 

procedimientos de auditoría, y la prueba del cuidado y la diligencia que ejerció el 

auditor en la conducción de su examen; 

• consignan los conocimientos del auditor respecto del ilrea auditada, así como su 

habilidad paro analizar problemas e identificar situaciones relevantes; 

• reflejml Mbitos de orden, limpieza, imaginación, visión e ingenio del auditor por 

pretender hacer bien su trabajo; 

• constituyen el medio más importante a través de 1 cual se lleva a cabo el proceso de 

slI]ll!fvisión dI! la uuditorÍa en sus diferentes nivdes; 

• sirven para calificar la calidad de la planeación de la auditoría y el avance entre 

tiempos estimados y tiempos reales de ejecución. 

Pasando a la clasificación de los papeles de trabajo, tenemos que estos se dividen en dos 

grandes grupos: Archivo Pennanente, que por cierto ya lo analizamos en párrafos 

anteriores; yel Legajo de Auditarla. A su vez, cada tulO de estos gnlpOS tendrá su propia 

clasificación. 

Ahora analizaremos el Legajo de Auditoría. Es el conjunto de papeles de trabajo que 

soportan el resultado de la auditoria en proceso o de una auditarla concluida. También, en 

este caso, en la parte introductoria del legajo se incorporara una cédula que hará las veces 

de índice o contenido que indicara las distintas secciones que lo integran. La organización 

de este legajo deberá ser en orden al índice referido. 
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El Legajo de Auditarla se integra, enlUlciativa, que no limitativamentc con la siguiente 

documentación: 

• Evidencia del proceso de planeación y programa de auditoría. 

• Evidencia del estudio y evaluación del sistema contElble y de control intenIo. 

• Cédulas que consignen el examen realizado a las diversas cuentas contables. 

• Registro de la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoría 

aplicados. 

• Descripción del método o procedimiento de mueslrn aplicndo. 

• Evidencia de que el trabajo llevado a cabo fue supervisado y revisado. 

• Referencia a quien nplico los procedimientos de auditorla y la fecha en que fueron 

aplicados. 

• Comunicaciones con otros auditores, expertos y otros terceros involucmdos. 

• Cartas o documentos relacionados con la auditorla, C01110 ténninos del trabajo y 

debilidades en el sistema del control interno. 

• Declaraciones recibidas por el auditado. 

• Conclusiones de la revisión. 

• Copia de la información examinada y de los infonnes de auditoría. 

También encontraremos que existe una división en los tipos de cédulas emitidas por el 

auditor. Una cédula, es el documento o papel que contiene el trabajo realizado por el 

auditor sobre una cuenta, rubro, área u operaciones slgetas a examen. 
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Las cédulas se pueden considerar de dos tipos: tradicionales y eventuales, Las 

tradicionales, también denominadas básicas, son aquellas cuya nomenclatura es 

cstánd..1r y su uso es muy común y ampliamente conocido; denlro de estas se encuentran 

las siguientes: Cedillas SlIman"as: resúmenes cuadros sinópticos de conceptos y/o cifras 

homogéneas de una cuenta, rubro, área u operaciól1~ y Cedulas Anallticas: detalle de los 

conceptos que confonnan una cédula sumaria. Entiéndase lo referido con un ejemplo: la 

cédula sumaria de cuentas por cobrar a clientes infonnara, por gmpos homogéneos, los 

tipos de clientela que tiene la entidad sujeta a auditoría: c1~entes mayoreo, cliente 

mcnudeo. Analíticas, tula por cada tipo de clientela, señalara como esta confommdo el 

s,ddo de cadn gnlpo. 

El segundo tipo de ccdulas de auditarla son las cVt!lIlualcs, no obedcce a ningún patrón 

estúndur de nomenclatura y los nombres son asignarlos a criterio del propio auditor 

citündose, a manera de ejemplo, las cedulas de observaciones, el programa de trabajo de 

mtditoría, cedulas de asientos de ajuste, cedulas de reclasificaciones, continnaciones, 

cartas de salvaguarda, cedulas de recomendaciones, control de tiempos de la auditarla, 

asuntos pendientes. etc. 
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3.5 lNDICES y MARCAS 

Las cedulas de auditoría deben estar correlacionadas lUlas con otras, para poder tener 

identilicados los movimientos que nos llevan a un cierto resultado o saldo, que se presenta 

en lUla cédula analítica y que posterionnente se puede presentar en tum cooula sunmrin, a 

esto se le lImna cruce de ccdulas; que dicho de otra manera es el procedimiento por medio 

dd cual se hacen referencins entre unos y otros papeles de trabajo de los índices asignados 

11 las ccdulas de auditoría. Es practica común efectuar los cruces con lápiz rojo asentado el 

ÍndiL:c de cruce y referencia a lado izquierdo o derecho (indistintmncntc) de la cifra o 

concepto que se esta transportando de una cédula a otra. 

La indización, es el hecho de asignar índices o claves de identificación que penniten 

localizar y conocer el lugar exacto donde se encuentra lUID cédula dentro del expediente o 

un.:hivo de referencia permanente y el legajo de auditoría, Los índices son anotados con 

lápiz rojo en la parte superior derecha de la cédula de auditoría. La indización (también 

llamada indexación por algunos auditores) o asignación de índices conlleva, 

emmciativamente, las siguientes ventajas para el auditor: 

• Simplifica la localizac,ión, dentro de los papeles de trabajo, de una cuenta, mbro, 

área u operoción sujeta a auditoría; 

• simplifica la localización de evidencias que soportan el dictamen o infonnl.! de 

auditoría; 

• simplifica la revisión del avance de auditoría ya que constituyen un medio ue 

ordenación de los papeles de trabajo; 
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• ayuda al control de auditarla, ya' que al asignarse un lugar y clave especitica pnm 

cada cédula se elimina el riesgo relativo de tilla eventual duplicidad dI! trabajo; 

• f..1cilita la secuencia entre auditona, ya que por lo general trabajos similares se 

loculizanm con el mismo índice. 

Los índices de auditoría pueden ser de las siguientes clases: alfabéticos. 

lIuméricos. Hlféllluméricos: e .... isten variantes de utilización de mayúscul;:]s, 

minúsculas o combinación de ambas. A efecto de ilustrar de mejor manera lo 

mencionado anteriormente presentaremos dos modelos de dicha indizacion. El 

primero (simple) esta enfocado básicamente a la auditoría de estados 

óllallcieros. El segundo (amplio) hace referencias especiócas aplicables a 

diversos tipos de auditoría en función a la que se vaya él practicar. 

Modelo Simple de Indiccs de Auditoría 

CONCEPTOS GENERALES 

A. Programa general de auditoría 

B. Identificación con la entidad a auditar 

C. Análisis de la función a auditar 

D. Estudio y evaluación de control interno 

E. Otros cuestionarios de auditoría 

F. Antecedentes de la auditoría (contrato, oficio de comisión, etc.) 
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G. Hoja de trabajo (de las utilizadas en contabiliclBd para In preparación d(.! estados 

financieros con su correspondiente adaptación para efectos de anditorin) 

H. Asientos de reclasificación y ajustes de auditarla 

1. Estados financieros de la entidad 

J. Descripción del plan de muestreo aplicado 

K. Memorándum sobre eventos subsecuentes 

L. Recomendaciones de auditoría 

M. Cartas de salvaguarda 

N. Presupuestos y control de tiempos de auditoría 

o. P"pJ:les de Imhnjo ohsolelos 

P. Elc. 

CONCEPTOS ESPECIFICaS 

l. Efectivo, ctUa y bancos 

2. Inversiones y valores 

3. Documentos y cuentas por cobrar 

4. Inventarios 

5. Pagos anticipados y otros activos circulantes 

6. Inmuebles, maquinaria y equipo 

7. Otros activos 

11. Cuentas por pagar 

12. Documentos por pagar 

13. Pasivo a largo plazo 
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14. Pasivos ncumulados y otros pasivos 

15. Capital contable 

21. Ventas y costo de ventas 

22. Gastos de opereción 

23. Gastos financieros 

24. Otros ingresos 

25. Olros gastos 

Modelo Amplio de Indices de Auditoría 

100. CONCEPTOS GENERALES 

IOJ. Progmma general de auditarla 

102. Identificación con la entidad a auditar 

103. Análisis de la fum.:i6n a auditar 

J 04. Estudio y evaluación de control interno 

105. Olros cuestionnrios de auditona 

lO6. Antecedentes de la auditoría (contrato, oficio de comisión, etc.) 

107. Hoja de trabajo (de las utilizadas en contabilidad pnm la preparnci6n de esuldos 

fmancieros con su correspondiente adaptación para efectos de auditarla) 

108. Asientos de reclasificación y ajustes de auditoría 

109. Estados financieros de la entidad 

110. Descripción del plan de muestreo aplicado 

111. Memorándwn sobre eventos subsecuentes 

112. Recomendaciones de auditoría 

113. Cartas de ",lvaguarda 
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114. Presupuestos y control de tiempos de auditoría 

115. Papeles de tmbajo obsoletos 

116. Etc. 

200. AUDITORlA DE ESTADOS FINANCIEROS 

210. ACTIVOS CIRCULANTES 

211. Caja 

212. Bancos 

213. Inversiones y Valores 

214. IVAAcrcditable 

2 J 5. Cuentas por Cobrar 

21 G. Deudores Diversos 

217. lIlvt:ntarios 

220. ACTIVO FIJO 

221. Terrenos 

222. Edificios 

223. Mobiliario y Equipo de Oficina 

224. Equipo de Transporte 

230. ACTIVO DIFERIDO 

231. Gastos de Organización 

232. Gastos de Instalación 

233. Promoción y Publicidad 

240. PASIVO A CORTO PLAZO 
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241. Proveedores 

242. Cuentas por Pagar 

243. Acreedores Di versos 

244. IV A Trasladado 

250. PASIVO A LARGO PLAZO 

251. Documentos por Pagar 

252. Otros Pasivos a lago plazo 

260. CAPITAL 

261. Capital Social 

262. Resultados del Ejercicio 

263. Resultados de Ejercicios Anteriores 

264. Reservas de Capital 

270. CUENTAS DE RESULTADOS 

271. Costos de Ventas 

272. Gastos de Ventas 

273. Gastos de Administración 

274. Gastos Financieros 

275. Productos Financieros 
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Pasando ahora alo que se refiere a las marcas de auditoría~ dichas marcas de auditoría son 

símbolos utilizados por el auditor para setlalar en sus papeles de trab<.1jo el tipo de revisión 

y pmebas efectuadas. El uso de las marcas de auditoría reporta los siguientes beneficios: 

• Facilita el trabajo y aprovecha el espacio al anotar, en Llna sola ocasión. el trabajo 

realizado en varias partidas~ 

• faciJitn su su[X!rvisión al poderse comprender cn fomw inmediata el trabajo 

realizado. 

Las marcas de auditoría a utilizar infieren mucho en el criteno de los auditores. I-Iabr{¡ 

algunos que estandarizan las marcas para que sean utilizadas por todo el gmpo de 

.mditon.:s en Ullll auditoría 0, inclusivc, en la misma finlla de auditores o grupo de dios. 

Ilabrá otros que dejan al criterio de cada auditor supervisor o <luxiliar el lL'iO de las marcas 

como n ellos se les facilite mejor o como estén familiarizados con ella; es decir, sin 

obedecer a un estándar especifico. Y aun habrá otros que otros que cst..'1lHlarizan ci\.!ftas 

marcas para propósitos comunes y específicos y dejan al libre albedrío del grupo de 

auditores la aplicación o uso de otras marcas adicionales. 
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CAPITULO IV 

AUDITSYSTEM/2 



4.1 ¡,QUÉ ES ELAUDITSYSTEMI2? 

Antes de comenzar a hablar de lo que es el Auditsystem/2 empezaremos con un poco 

sobre la influencia que ha tenido la computadora en la auditoría ya que podríamos decir 

que es la base del Auditsysteml2. 

Para empezar el auditor debe conocer suficientemente el computador para poder 

hacer su propio estudio y evaluación de controles en un sistema de computador. 

En la ejecución de la auditoría el auditor puede aprovechar las ventajas del 

cOlllputador del cliente para rcalií" .. ar ciertas pnlcbas. El computador se puede 

utilizar C0ll10 Huxilim del auditor en la ejccucion de pmcbas lanlO sustantivas 

como de cumplimiento. Al ver estas ventajas de gran ayuda se han desarrollado 

programas y olras técnicas de computador para realizar pruebas de auditoría. Los 

objetivos de la auditoría no se modifican por el empleo del computador, por el 

contrario la computación ha llevado a los auditores él pensar con mayor precisión 

acerca del significado del control de los propósitos de las pruebas de auditoría, 

ya que el objetivo de una prueba al usar la computadora se define de manera Huís 

clara y precisa. Los programas computacionales para la auditoría pueden tener tines 

generales o especificas, el diseño de uno de estos paquetes resulta ser muy costoso, las 

tareas que puede ejecutar un programa de auditana como podda ser el AUDITSYSTEMl2 

son las siguientes: 
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l.-SELECCIÓN: las partidas pueden seleccionarse estadísticamente de un archivo de 

datos o de acuerdo a criterios específicos, por ejemplo se puede seleccionar una muestra 

aleatoria de cuentas por pagar o de cuentas por cobrar a 90 días. 

2.-CALCULO: se pueden sumar, restar, multiplicar o dividir los campos específicos 

dentro de un registro individual, por ejemplo diagramar las frecuencias de diferentes 

s,ddos de ctlenl<ls por cobrar. 

J.-COMPROBACION: se pueden comparar los registros contenidos en dos archivos, o se 

pueden comparar lus partidas de un archivo con los datos obtenidos en otras plUcbas de 

auditoría. 

tl.-rMI'Rr~SIÓN: se puede hw.:er un listado de las partidas seleccionadas para una 

v..:rilicación ulterior ponnellorizada, o se pueden imprimir los formatos plml su 

conlinnación. 

Ahora pasemos a ver los aspectos generales del sistema que en este capitulo nos 

interesa conocer, que es el AUDITSYSTEM/2. El auditsystem/2 tieue un 

enfoque de auditoría, que a su vez, nos muestra un gmpo de metodologías de 

apoyo común que nos pennite prestar servicios uniformes en todos los lugares 

donde se necesite realizar una auditoría. Estas metodolgías son desplegados de 

una tecnología habilitante, la cual influye positivamente en el tiempo y amplia 

las habilidades del auditor. Esta combinación de enfoque dc auditoría. 

metodologias de apoyo y tecnología habilitante constituyen el 

AUDITSYSTEM/2, un producto de auditoría integrado. 
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Tecnología Habilitante 

La tecnología habilitante es el software de auditada más poderoso y efectivo en la 

profesión, que provee un basto grupo de capacidades que realzan la calidad del trabajo de 

auditoría que se este efectuando y además muestra la potencia para responder t¡ la;.; 

necesidades de cualquier tipo de cliente en todo el mundo. La tecnología apoya y c~ta 

[ol,dlll('!I1(C inlcgrmla con 11.1 documentación común disponible el! "paqudcs de iluditol"Íll" 

especílicos paru la~ diferentes indtL~trias. Provee Smart Audit Support (Apoyo de 

Auditoría Inteligente); capacidades para la preparación y revi~ión de papeles de trabajo 

(incluyendo técnicas estadísticas y otras técnicas analíticas); balances de comprobación 

inlcgrmlos, estados financieros y cédulus guíus; apoyo para trabajos de auditoría 

JJlulLinllcionales y otros tralxuos de ubicaciones múltiples, acceso inl11edi<llo a información 

prolesional en línea, y capacidades integradas de interrogación de archivos. 

Con el fin de &'\egurar la compatibilidad máxima con los sistemas del cliente y el 

desarrollo de tecnologias futuras el software habilitante ha sido desarrollado tanto como 

es posible de principales productos de software "estandarindustria" tales como Word y 

Excel de Microsof El auditsystem/2, desarrollado y mantenido por un equipo 

multinacional de ingenieros de software y profesionales de auditoría experimentados, es 

suticientemente tlexible para cwnplir con las necesidades de los clientes donde quiera que 

SI;! efectúen negocios. El software de auditsystem/2 es 10 mas reciente de UI1n larga línea 

de irulOvadores productos de apoyo de auditoría. 
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El software habilitante apoya todas las faces del proceso de auditoría, planeando, 

ejecutando e infonnando, y contiene las herramientas para ~malizar, documentar, 

administrar, comunicar, interrogar, extraer, revisar y presentar. Ofrece un grado de 

integración incomparable y además una profundidad y una amplia cobertura dc aplicación 

sin precedcntes y al enfocar las necesidades de los equipos de trab,üo, no solo de los 

individuos, d so!lwarc es vcrdadcrurnentc "un programa de auditoría integmdo". 

[1 sollwHfe de l.Iudit"ystcm/2 consta de un numero de módulos centralt!s propietarios 

cspccíticos a la auditoría y productos de software estándares de la industria (incluyendo 

Word para Willdo\Vs y Excc1) de los proveedores principah.:s tIlle rUllci{)[l(lll en la 

plutafoJ"lntl de Windows 95 de Microsoll. Tunto como sea posible, nuestros módulos 

centrales propietarios se construyen en base de software estimdar y hacen uso extensivo 

de OLE (vinculo incrustación de objetos), una tecnología de integrución estratl!gica de 

Microson. OLE provee el "pegamento que pennite a las diferentes purtes del software 

trabajar juntas y compartir datos en una manera integrada. 

4.2 ESTRUCTURA DEL AUDITSYSTEM12 

Docl/n/en! Mallagement (Administración de Documentos). 

El Administmdor de Documentos usa un sistema de carpetas para ayudar ti rastrear, 

udministrar y organizar e gran caudal de información que nonnalmenle es almacenada en 

los archivos de auditoría (tal como papeles de trabajo, documentos de planeamiento de la 
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auditoría, programas de auditoria y listas de verificaciones, memorandos, balances de 

comprobación, cédulas guias, estados fmancieros, intbnnt.!s y bases de datos de 

contactos). Asimismo, el sistema facilita el intercambio de infonnación entre l11iembros 

del equipo que trabaja en la auditoria al pennitirles compartir documentos con un alto 

nivel de seguridad e integridad. 

Smart Al/di! SUppOlt (Soporte Inteligente de Auditoría). 

El soJlware de tmditsystem/2 provee apoyo "inteligente" pam planificar una <luditoría, 

desarrollar progf<lmas de auditoría, evaluar riesgos, y otras tareas. Al reunir y analizar 

informm:ión y juicios profesionales sobre el cliente, el so/lwHrc ayuda él Jisctlar una 

auditoría que cuhl1l todos los puntos importantes tan CJiCllZ y eficientemente como sea 

posiblt!. El apoyo "inteligente" proviene de un poderoso sistema de apoyo a la toma de 

decisiones basada en el software Kappa de la linna Intellicorp. Se incluye también un 

exhaustivo conjunto "documentos inteligentes" de auditsyslem/2 que pueden ser 

personalizados para industrias especificas o necesidades del cliente. 

Workpapers (Papeles de Trabajo). 

Usando Microson Word y Excel, pueden crearse papeles de trabajo electrónicos, que se 

tienen integrados texto de procesador de palabras, hojas de cálculos y gráficos. Se han 

incorporado varias funciones especificas para W18 auditoría con el propósito de asistir 

tanto a los preparadores de los papeles de trabajo como a los revisores. Por ejemplo, los 

auditores pueden establecer referencias reciprocas entre papdes de trabajo; usar tildes 
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para anotar análisis detallados del trabajo, anotar y tratar comentarios de revisión, y dar el 

visto bueno del trabajo, como preparadores o revisores STAR, el sottWi:lre propieti.lrio, 

para dccluar procedimientos analíticos en base.! a cslmlíslicas puede sl.!r aplicmlo 

dirt!ctamente a datos financieros en Excel con ellL'\o dd STARWIZARD. 

J\uditsysteml2 viene con diver~s plantillas modelo para los papeles de trabajo, así el 

auditor rara vez tendrá que partir de cero al desarrollar una cédula para revisión analítica. 

J\de.!mú,s, es fácil revisar los papeles de trabajo en línea, con 10 que se reduce 

signilicativamente la necesidad de papeL 

Trial /Ja/ances, Leadsheels, Rep011s (Balances de Comprohación, Cédulas, Guías, 

JI/10m/es). 

Las capacidades del balance de comprobación incluyen consolidaciones en vmios niveles 

y conversiones u moneda extranjera, ajustes contables, y la preparación de.! cédulas guias, 

cedulas para revisión analítica y estados financieros en condiciones de ser cntregados H 

los clientes. La estrecha integración con Excel pennite analizar e infonnar datos dcl 

balance de comprobación en la forma que u..'\ted requiera. 

Facilidades comprensivas son provistas paro importar balances de comprobación 

computarizados directamente a Auditsysteml2. 

64 



lnfonnation at your Fingertips (ln/omzación en la Punta de los Dedos). 

Auditsystem/2 viene con diversas bases de infonnación que contienen la literatura de 

contabilidad y auditarla junto con el software folio VIEWS para poder acceder a ellas. 

Las infobases incluyen una guía para la planificación de la auditoría, la realización del 

trabajo y la preparación de infonnes, y para suministrar infonnación sobre la condición de 

la cmpn.:sa, matcriulcs adicionulcs profesionales, nacionales y c$pecíficos pam la industria 

son proporciOlwdos según seun necesarios. Infonnación, materiales de referencia e 

investigación pueden ser encontrados rápidamente con folio VIEWS, lo cual pcnnitt.: u 

n~tt.:stros auditores responder mas eficientemente. Los libros de referencia abultados 

pmwl'On ¡¡ J1I historia. 

lv/u/ti Locatioll SIIpp011 (Soporte de Ubicaciones Múltiple.,). 

Mediante Micrasotl Access, este modulo puede ser utilizado para administrar trabajos de 

auditoría multinacionales y otras auditorías de ubicaciones múltiples. El correo 

electrónico (el sotlware, Lotus cc: Mail) facilita las comunicaciones en un ambiente de 

ubicaciones múltiples. Se puede usar para enviar y recibir mensajes, para comunicarse con 

equipos de trabajos situados en diversas partes del mundo vía la red mundial de correo 

electrónico, para distribuir instmcciones, intbnnes, balances de comprobación, cédulas de 

consolidación, papeles de trabajo y cualquier otro dato electrónico y cualquier otro dato 

de la auditoría. 
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File Interrogation (Interrogación de Archivos). 

ACL provee capacidades de interrogación de archivos rápidos y tlexibles con c<lsi 

cualquier dato computarizado. Este software permite al auditor resumir o extraer registros 

que reúnen ciertos criterios, seleccionar muestreos estadísticos y mucho más, y de::-pués 

usar los resultados directamente en otros análisis, balances de comprobación o infonnes. 

En muchos casos, ACL puede rculizur pnlebas sobre cien por ciento de una población tan 

Ii'lcilmenlc como sobre un mueslreo - Un bcndicio obvio dI.! calidad. 

4.3 MUESTRAS DE PAPELES DE TRABAJO ELEBORADOS EN 

¡lVDITSYSTEM/2 

INSTRUCCIONES GENERALES 

Lo más pronto posible dentro del compromiso de auditoría, necesitamos cstabh!cer y 

convenir el alcance y c.l nivel de apoyo del cliente que requerimos para la preparación de 

cédulas c información relacionada, así como el cumplimiento de fechas de entrega de 

infannación. Una comprensión mutua entre el equipo de trabajo y el cliente es muy 

imporkmte en relación con tales asuntos, para lograr una planeación y ejecución diciente 

del compromiso de auditarla. Necesitamos revisar la cédula de pm1icipación del cliente 

con el cliente antes de nuestra auditoría intennedia y nuevamente antes de la auditarla 

tinal para quedar de acuerdo respecto a la forma, contenido y t~cha de entrega dI! las 

cédulas preparadas por el cliente. 
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2. 

1. 

2. 
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l. Nuestra evaluación de la función de la 
auditoría interna influirá en nue.."ltra 
decisión de usar o no el trabajo de los 
auditores internos. Debemos 
documentar nuestra evaluación y las 
conclusiones al respecto, (rcJerirsc a 
la pregunta 7b de la [onna 1210) Los 
criterios importantes de nuestra 
evaluación son: 

• Situación Organizacional 

• Alcance de la Función 

• Cnpl.lcid<ld ·l'écnit.:H 

• Cuidado Profesional 

2. Documentar nuestra evaluación 
respecto a la capacidad y objetividad 
de los auditores internos y la base de 
nuestros conclusiones. 

Coordinación del Apoyo 

l. Planear y convenir en las áreas 
siguientes: 

• La naturaleza del trabajo a realizar 

• La oportunidad del trabajo 

• El alcance del trabajo de auditoria 

• Niveles de prueba 

• Métodos propuestos de selección 
de muestreo 

• Docwnentaci6n del trabajo 
realizado 

• Procedimientos de revisión e 
iníbnnació n 
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l. Los Auditores Internos pueden ser 
asignados para apoyar al equipo de 
trabajo en la realización de pruebas 
sustantivas y pruebas de controles 
hujo nucstm supervisión directa. En 
tales circunstancias: 

• El apoyo de auditoría interna 
restringirse en las áreas donde 
existe un riesgo especifico 
identiJicado que no es mitigado 
por un control. 

• Los auditores internos no deben 
tcner ningún autoridad o 
responsabilidad en la actividad 
que está siendo auditada. 

• Los auditores intemos no deben 
haber sido asignados 
recientemente, en una capacidad 
que no sea de auditoría, al area 
que está siendo auditada. 

2. Documentar nuestras pruebas del 
trabajo realizado por los auditores 
internos bajo nuestra supervisión 
directa. 

3. Documentar nuestra revisión de su 
trabajo y conclusiones (por lo general, 
esto se puede indicar en forma 
adecuada directamente en los papeles 
de trabajo preparados por ellos). 
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1. Cuando intentamos utilizar trabajo 
especi nco de auditoría interna como 
husc para modificar la naturaleza, 
oportunidad y alcance de nuestros 
procedimientos, revisamos los papeles 
de trabajo de los auditores intemos 
para satisfacemos de que: 

• El alcance del trabajo y los 
programas de auditoría 
corrcspondil.'11tcs son adecuudos 
pan¡ nuestros propósitos 

• El trabajo fue pltll1cado 
adecuadamente, y el trabajo de los 
ayudantes fue supervisado, 
revisado y documentado en fonna 
adecuada 

• Se obtuvo evidencia apropiada 
suficiente para darnos una base 
razonable de las conclusiones 
alcanzadas 

• Las conclusiones alcanzadas son 
adecuadas en las circunstancias y 
de que cualquier infanne 
prepamdo es consistente con los 
resultados del trabajo realizado 

• Cualquier excepción o astUlto 
inusual revelado por los 
procedimientos de los auditores 
internos ha sido resuelto 
adecuadamente 
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2. Probar el trabajo de los auditores 
internos que intentamos utilizar. La 
naturaleza, oportunidad y alcance de 
nuestras pruebas dependerá de nuestro 
juicio profesional . 

.1. 1)\lCIIJIICJltur JIUl!SI..rUS \.:olH.:lusiollcs 
'especto al tmb.jo dc 

INSTRUCCIONES GENERALES 

Este! cuestionario contiene 20 preguntas generales relativas 11 las condiciones que Sl! 

rdieren al riesgo del compromiso y al ambknte dc control. Las respucsl.¡ls alinn:Jtivas 

indican la existencia de riesgos del compromiso o de condiciones del iJmbicnll: de control 

que pueden requerir mayor consideración y respuesta. Después de cada pregunta gl!l1l!rnl 

hay unu seril! de puntos a considerar que pueden ayudur a responder la pn.:gullla general. 

La respuesta a cada uno de estos puntos asociados él la pregunta general no se requiere. 

Sin embargo, debemos indicar el punto considerado que conltibuyó aUlla respucst,1 

afinnativa a una pregunta general. Aunque muchas de las condiciones que se identifiquen 

afectarán nuestra evaluación del riesgo del compromiso y nuestra comprensión del 

ambiente de control, algunas condiciones se relacionan en fonna más directa con lino o 

con el otro. Con ese criterio, los espacios para las respuestas de algunas preguntas se han 

sombreado con el fm de indicar que la condición relevante no es nonnalmente pertinente 

al riesgo del compromiso o al ambiente de control. 
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EVALUACION DEL RIESGO DEL COMPROMISO Y DEL AMBIENTE DE 

CONTROL 

Donde parezca que la integridad de la gerencia es una preocupación, este hecho necesita 

ser comunicado irunediatamente al Socio del Servicio de Auditoría. 

Se necesita considerar la confidencialidad de los comentanos respectu n In integridad 

de hl gcrcncill. 

CARACTERISTICAS E INTEGRIDAD DE LA GERENCIA 

(mpw.:lo en: 

Riesgo del ¿Se requieren puntos él considemr? 

Compromiso 

Ambiente de Control 

Caracterfsticas e Integridad 

Ref. 

1. ¿Tenemos conocimiento de algún motivo que nos lleve a cuestionar las cnrm:lcríslü.:us o 

la integridad de uno o más miembros de la gerencia o que de alguna otra manera nos haga 

dudar en cuanto a nuestra capacidad de confiar en las dechrraciones de la gerencia? 
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Pregunta 1 

Impacto en: 

Riesgo del Ambiente de 

Compromiso Control 

¡J. ¡,Tcncrnos cOllocimiento de quc In gen..'llcia esté implicada cn incidcntt..'s relativos 11 

uctividaJes ilegales, distorsiones de estados financieros, problemas con depcndt!I1Cil:ls 

reglamentarias o crimen organizado? 

DJ 
b. ¿'1'el1emos conocimiento de que la gerencia esté implicada en m.:tiviJadcs que, si bicn 

no pueden considerarse ilegales, son cuestionables o podrán conducir a la finna a 

situaciones problemáticas? 

DJ 
c. ¿Ha cambiado el cliente frecuentemente de bancos, abogados o auditores? 

d. ¿Ha dejado la gerencia de contratar a profesionales independientes de buena 

reputación? 

DJ 
e. ¿Tenemos conocimiento de que han ocurrido dificultades significativas u 

otras intluencias en la vida personal de los miembros de la gerencia? 
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f ¿Parece la gerencia estar dispuesta a aceptar inusualmente altos niveles de 

riesgo? 

rn 
g. i,Eslú la gerencia dominada por un individuo de fLlclte persotl<llidi.ld (l cOlH.:entruda etl 

un grupo pequeño? 

h. i,Existe ulglm individuo que sin aparente interés en la propil.!dad dI.! la 

l!lllidad, o sin una posición ejecutiva dentro de la misma, I.!jerlH una 

innucncia sustancial sobre sus negocios? 

i. ¿Ha ocurrido recientemente, o es probable que ocurra durante el 

próximo 8110, un cambio signiticativo o inesperado en la gerencia? 

rn 
j, ¿Carece la gerencia de experiencia? 

Compromifo General de Producir Información Fimmcicm Correcta 

2. ¿Hay alguna razón para estar preocupado acerca del 

compromiso general de la gerencia para producir 

infonnación fmanciera correcta? 
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Pregunta 2 

Impacto en: 

Riesgo del 

Compromis.o 

Ambiente de 

Control 

a. ¡,Aplica la compañía polfticas contables 

discutibles? 

b. ¿Tiende la gerencia a interpretar agresivamente las nonnas de 

contabilidad? 

c. ¿Es la gerencia renuente a registrar los ajustes propuestos por el 

auditor? 

d. ¿Tenemos conocimiento de la existencia de transacciones sin 

justificación económica sustancial? 

e. ¿Tenemos conocimiento de la existencia de un número 

signiticativo de transacciones con partes relacionadas? 

r ¿Parece la gerencia, incluyendo a la gerencia de unidades 

operativas significativas, poner énfasis indebido en obtener el 

monto de utilidades planeado o el crecimiento fijado como 

objetivo? 
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g. ¿Está la entidad planeando o negociando un nuevo 

tilUll1ciamiento importante, cuyos términos pueden estar 

influenciados por sus resultados tinancieros infonnados? 

Cmllprollti'iO de Diseflar y Manteller Sistemas de COlltabiU(latl e bljormtlcüill 

ClllrjiahIes 

3. ¿Hay alguna razón para estar preocupados acerca del compromiso de la gerencia de 

discilar y mantener sistemas de contabilidad e infonnación confiables o controles internos 

electivos? 

rn 
Pre¡:IlI,ta 3 • Ambiellte (le COlltrol 

a. ¿Parece la gerencia despreocupada por las deticiencias en los sistemas de 

contabilidad y procedimientos de control, o deja de corregir la~ dt!ticiencias 

que le son señaladas? 

b. ¿N o están establecidas o no están comunicadas adecuadamente 

lus políticas de la entidad reteridas a tópicos como práctica" de 

negocios aceptables, conflicto de intereses y códigos de conducta? 

c. ¿Ha dejado la entidad de establecer procedimientos relativos a la 

prevención de actos ilegales, incluyendo el uso de instructivos? 
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d. ¿Parece que la gerencia ha dejado de dar seguimiento efectivo a 

las cuestiones relativas a los resultados tinancieros o a las 

variaciones del presupuesto? 

e. ¿Parecen tener inadecuada asignación de personal los 

departamcntos dc contahilic.lad y de procesamiento de datos? 

r ¿Los n:CUfSOS (por ejemplo, las computadoras personales, el 

acccso al pfoccsamicllto de datos, pcrsonal temporal) quc ayudiJIl 1.11 

I}Cr-SOrllll ,ji rcalizllf sus lrlrcas, parccen rrccuentclllclltc 110 cSl,l!" 

disponibles o sef illudcculldos? 

g. ¿Parece que la gerencia, el personal de contabilidad o el dc 

procesamiento de datos no son lo suficientemente competentes para 

cumplir con las responsabilidades asignadas? Los aspectos a 

considerar rultes de contestar esta pregunta son: 

(1) Compensaciones inadecuadas a ese personal y por lo tanto 

se contrata personal menos caliticado. 

(2) Criterios inadecuados o poco claros con relación al 

reclutamiento y promoción del personal. 
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(3) Las técnicas de evaluación de desempeño aplicadas para 

identificar a los empleados incompetentes son inadecuadas o 

ineticaces. 

(4) Los programas de entrenamiento son 

ineficaces. 

h. ¿Es alta la rotClción de personal en las posiciones 

clave? 

i. ¿Las d¡';::-icripciones de puestos, incluyendo turcas especílicas, 

n:$poll$ubilidadcs y obliguciones de infonlUlción. no se hun 

establecido con claridad o comunicado eficazmente a los 

empleados? 

j. ¿Hay procedimientos inadecuados para controlar las solicitudes de 

empleo? 

k. ¿Han indicado las auditorías anteriores un número signiticati vo de 

errores o asientos de ajustes hechos por el cliente, particulannente al o 

cerca del cierre del año? 

ESTA TlE§ll§ N O §AJLJE 
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1. ¿Ha sido deficiente el estado general de los registros del 

cliente? 

m. ¿Deja de cumplir a menudo el cliente con las fechas de cierre 

y de infannación, etc. (interna y externamente)? 

ESTRUCTURA DE LA ORGANIZACION y LA GERENCIA 

Impacto en: ¿Se requieren puntos a considcmr? 

/{ie:-;go dd Amhiente de Rel: 

Compromiso Control 

E~trllctllra Organizacional 

¿Es inapropiada la estructura organizacianal para el tamaño 

y naturaleza del negocio? 

Pregllnta 4 

Impacto en: 

Riesgo del 

Compromiso 

Ambiente de 

Control 
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a. ¿Está excesivamente compleja la estructura 

organizacional ? 

b. ¿Ha experimentado el cliente una rápida 

expansión'? 

c. ¿Ha adquirido el cliente recientemente otras 

entidades? 

d. ¡,Tiene la l,;oll1pHllíu un gnlllllúmero de subsidiarias 

dl!scclltralizadas? 

e. ¿Es compleja la estructura de 

infonnación? 

Es/mc/lIra Gerellcial y Proceso de COII/rol, Sllpervirián y AlolJi/oreo 

¿Son inadecuados los procesos de control gerencial para el 

tumafto y naturaleza del negocio y estamos enterados de 

razones pam preocupamos acerca de la habilidad de la 

gerencia para supervisar y vigilar las operaciones 

eficazmente y para ejercer control sobre la autoridad 

delegada a otros? 

81 

sí 



Pregunta S 

Impacto en: 

Riesgo del 

Compromiso 

LO 

Ambiente de 

Control 

a. ¿.Falta una estructura gerencial definida y existe una asignación de responsabilidades y 

rendición de cuenta .. inadecuadamente detinida? 

h. i.l .. a capaciJud o estilo de la gcn . .1lcia es inconsistenle con el {,unui1o y 

crecimil:lllo cid l1l:gocio? 

c. ¿Existen supervisión y monitoreo inadecuados de las opcraciol1cs 

dispersas geográficamente? 

d. ¿Existen supervisión y monitoreo inadecuados de las operaciones 

multinacionales? 

c. ¿Existen supervisión y monitoreo insuficientes de las operaciones de 

procesamiento de datos y de las funciones de contabilidad? 
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Jl1étodos de Asignación de Autoridady Responsabilidutl 

6. ¿Son los métodos de asignación de autoridad y responsabilidad inadecuados para el 

tamaño y naturaleza del negocio? 

jJreJ:lmltl 6 -¡Imhiellle de CtmlmI 

a. ¿Emplea la gerencia métodos ineficaces para dirigir y vigilar la 

plancación, el desarrollo y el mantenimiento efectivo de los sistemas 

contables incluyendo los sistemas de la computadora y procedimientos de 

COlllrol'? 

b. ¿No ha comunicHdo claramente la gerencia el alcance de autoridad y 

responsabilidad al personal de procesamiento de datos y de contabilidad? 

c, ¿Parece ser insuficiente el nivel de comunicación entre los gerentes de los 

departamentos de contabilidad y de procesamiento de datos? 

d. ¿Es inadecuada la documentación de las políticas y procedimientos de 

procesamiento de datos? 

Jl1élm/os de Ctmtro¡ tle Alta Gerencia 

7. ¿Tenemos conocimiento de que existan razones para estar preocupados por los lnétodos 

de control de la alta gerencia? 
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Pregunta 7 - Ambiente de Control 

a. ¿Se carece de un proceso fonnal de presupuestos o de planeación (tanto para 

las cifras del estado de resultados como para los flujos de efectivo)? Considere: 

(1) El presupuesto se utiliza como herramienta para motivar a los niveles más 

bajos de gerencia a f1lcanzar ciertos objetivos de utilidades, incrementando L:on 

C!'lO d riesgo de error. 

(2) El presupuesto generalmente no es lo suliciL."Illementc exacto para !'lt:r un 

método significativo de monitoreo que pudiera detectar errores importantes en 

los e."tados financieros. 

(3) El presupuesto no se prepara "de abajo hacia aniba", ( es decir, el 

presupuesto no es preparado por el nivel adecuado de gerencia y, en particular, 

por empleados que tengan una comprensión plena de los aspectos del negocio 

por los cuales tengan la responsabilidad presupuestal). 

(4) Un nivel adecuado de gerencia no supervisa de cerca las variaciones del 

presupuesto ni obtiene explicaciones razonables de las fluctuaciones 

significativas en tonna oportuna. 
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b. ¿No hay departamento de auditoría interna o hay un departamento de 

auditoria interna ineficaz? Considere: 

(1) El departamento de auditoría interna no se encarga de élctividades que 

mitiguen las condiciones que pueden incrementar el riesgo en el ambiente de 

l:ontrol, tales t:OITIO pruebas de wntrolcs y rcalizut:iún de Huditorías de esludos 

financieros. 

(2) El departamento de auditoría interna no parece tener una actitud objetiva 

al realizar sus tarcas. 

(3) El departamento de auditoría interna no infonna ni tiene acceso ilimitado 

al comité de auditoría o al consejo de administración. 

(4) El personal de auditoría interna parece ser incompetente e 

inadecuadamente entrenado. 

(5) Los niveles de asignación de personal del departamento de auditoría 

interna parecen ser inadecuados. 

(6) Los auditores internos no documentan la planeaci6n ni la ejecución de su 

trabajo por medios tales como programas de auditona y papeles de trabajo. 
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(7) La gerencia actúa en fonna inadecuada e inoportuna para corregir las 

condiciones infonnadas por la función de auditoría interna. 

(8) El departamento de auditoría interna parece no estar cumpliendo 

sustancialmente con las nonnas profesionales adecuadas. 

c. ¿Hay otras técnicas ineficaces de control por parte de la ulta gerencia? Si 

es así. dcscríbalas adecuadamente. 

11II/1(/(.1a dt! !tu Call1¡JIIllU/lJrIlS 

x. ¿Es la naturaleza y cxtcnsión del uso de las computadoras 

inadecuado en relación al tamaño y naturaleza del negocio? 

Pregunta 8 - Ambiente de Control 

8. ¿Parece la gerencia subestimar la importancia de los Sistemas 

de Infbnnación Gerencial? Considere 10 siguiente al hacer una 

evaluación: 

sí 

(1) ¿Hasta qué nivel de la gerencia infonna la función Sistemas de Iní'onnación Gerencial 

en la entidad? 

(2) ¿Cuál es el nivel de participación de la alta gerencia t.:n lu función dt.: Sistt.:méL.'i de 

Infonnación Gerencial? 
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(3) ¿Cuál es el nivel de inversión en el uso de la tecnología de infonnación'? 

b. ¿Falta acción correctiva apropiada de la gerencia para cubrir los problemas 

recurrentes relacionados con los Sistemas de Información (por ejemplo, 

demoras continuas para recibir la infonnación, errores importantes en los 

datos usados para administrar el negocio)? 

c. ¿Hace taIta un sistema para rendir cuentas en la función de Sistemas de 

Illfonnación Gerencial (por ejemplo, la alta gerencia no se involucra con la 

Il!nción de Sistemas de Infonnación Gerencial)? 

d. 1) lace Jalla conocimiento de la gerL.'l1cia de los factores relacionados con la 

computadora que afccttln el negocio (por ejemplo, importancia de controles, 

efectos de las tecnologías avanzadas de la computadora sobre los sistemas o 

el negocio)? 

e. ¿Hacen falta nonnas en las practicas de contratación del personal de 

Sistemas de Infonnación Gerencial (por ejemplo, la función de Sistemas de 

Infonnación Gerencial no tiene gente adecuadamente calificada en los puestos 

clave y la gerencia no esta preocupada)? 

f. ¿Falta el compromiso de los recursos apropiados (por ejemplo, hay un 

número inadecuado de personal para desarrollar, operar y manten!.!f los 

sistemas necesarios)7 
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g. ¿Hay confianza en sistemas que parecen no estar bien controlados (por 

ejemplo, el USo de sistemas de información ejecutiva o de usuario final, con 

programación realizada sobre bases irregulares, o progmntas que están siendo 

usados para propósitos distintos a los que fueron desm'rollados 

originalmente)? 

h. ¿Hay.un ausencia de información oportuna y/o 

signilicutivu? 

i. ¡.Iluy IHlselH:iél de rcluciones t.:Iurus de infonnución punl la fUllción de 

Sistemas de Información Gcrcnciul tanto internas como extcmas? 

j. ¿Falta la participación de la gerencia en la supervisión de la función de 

Sistemas de Información Gerencial? 

k. ¿Hay una ausencia de supervisión aparente de los procedimientos de 

control críticos? 

1. ¿Hay una alta rotación del personal clave de Sistemas de Infonnación 

Gerencial? 

m. ¿Hay una ausencia de planes estratégicos para la función de Sistemas de 

lnfonnación Gerencial o planes que son inconsistente..~ con los planes 
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estratégicos para otras áreas del negocio del cliente? 

n. Hay una falta de comunicación entre la función de Sistemas de Infonnación 

Gerencial y los usuarios? 

n. ¡,Hay ulla I¡tlla de capacidad para auditar los sistemas intemos de 

inlbnnaci6n? 

/fctil,it/{I{le.'i de la JUllta de /)iredtJres ti deL ComiJé lle Allditorla 

<J. ;.Tienc 1<1 cntidad un comité dc Huditoria () junta dI.! dircl..:tol"l:s si 

que son inadcl..:Lwdos para d lamm10 y naturaleza de la misma'? 

PreglllJta 9 • Ambiellte de COlltrol 

(l. ¿Tienen los miembros experiencia y reputación en la comunidad 

I 
inadecuados para prestar un servicio eficaz? 

b. ¿Tiene el comité de auditoría (o la junta) un número insuficiente de 

miembros independientes? 

c. ¿Son irregulares las juntas para establecer políticas y objetivos, revisar 

el desempeño de la entidad y tomar las acciones apropiadas, y/o las aclas 

de esas juntas no son preparadas y/o finnadas oportunamente? 
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d. ¿No tiene el comité de auditoría (o la junta) establecidos por escrito sus 

tareas y responsabilidades, particulannente en relación con la revisión de 

los estados financieros? 

e. ¿Tiene el comité de auditoría (o lajunta) la autoridad y los recursos 

ilHHJccuados pura reuliwr sus tureas como supervisor del proceso de 

intonnación fInanciera? 

r. ¿Tiene el comitt! de auditoría (o lajw1ta) un nivel inadecuado de 

conocimicnlos de las opeflJciolles de]u enlidad para cumplir con sus 

n.:sponsabilidades de vigilancia? 

g. ¿Toma el comité de auditarla (o la junta) decisiones inadecuadas en 

relación con las deficiencias en la estructura de control interno que le SOI1 

presentadas? 

h. ¿Se reúne el comité de auditoría (o la junta) con los auditores externos 

en intervalos inadecuados? 

i. ¿Se reúne el comité de auditoría (o la junta) en forma irregular con los 

ahogados internos y externos? 
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NATURALEZA Y AMBIENTE DEL NEGOCIO 

Impacto en: ¿Se requieren puntos a considerar? 

Riesgo del Ambiente de Re[ 

Compromiso Control 

Naturaleza del Negocio 

10. (',Existe razón paru estar preocupado acerca de la naturaleza 

dd negocio de la entidad? 

Preglllltll 10 - Riesgo del Ccm'prllmifll 

a. ¿Tiene la entidad un cieto de operaciones a largo 

plazo? 

b. ¿Utiliza la compafiía técnicas financieras innovadoras o 

complejas? 

c. ¿Opem la compañía en una industria o mercados 

volátiles? 

d. ¿Se requieren estimaciones contables significativas que involucft::n 

subjetividad, complejidad o incertidumbre mayor que la nonnal? 
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e. ¿Opera la entidad en \IDa industria frecuentemente asociada con 

actividades ilegales o cuestionables? 

r. ¿Durante el afto pasado la Compafiía ha hecho la adquiskión de una 

entidad significativa que opere en una industria en la cualia gerencia tiene 

poca () ninglll1u expL.';encia previa? 

Ambiellte del Negocio 

11. ¿Hay influencias externas en el ambiente del negocio que 

IIlcctcJI sus opcrm:íol1es y su viabilidad como negocio en marcha? 

Pregllllta 11 - Riesgo del Compromiso 

a. ¿Emite la entidad valores al público o cuenta con un extenso 

público al que tiene que rendir cuentas? 

b. ¿Se le atribuye a los estados tinancieros una importancia 

inusual? 

c. ¿Es el desempeño financiero de la compafHa significativamente mejor o 

peor que otras en ia industria? 
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d. ¿Existen presiones de las autoridades reglamentarias que puedan intluir 

en la gerencia para distorsionar los resultados tinancieros? 

e. ¿Se encuentra la compafiía envuelta en una transferencia de intereses o 

en Wla disputa del control? 

1: ¿Es marginal el cumplimiento con los convenios de deuda en relación ti los 

rc:.;ultauos nnéUlcieros? 

);. l:l\;111..!1Il0S conocimicnto tic litigios pcndicntl..!s o prcvios, prOl.:cdilniclltos 

m.Jministrativos, acciones disciplinarias o reclamos contra la cntidad akgando 

violaciones de legislación sobre valores, monopolios u otros reglamentos 

Jederale.. ... o estatales similares? 

h. ¿Contiene el último infonne de revisión realizado por organismos 

reglamentarios o su equivalente, criticas severas que la gerencia no haya 

cubierto debido a desacuerdo u otros factores que evidencian un deterioro en 

la relación con la autoridad reglamentaria? 

i. ¿Es la entidad vulnemble a hechos económicos (por ejemplo, lluctuaciones 

importantes en las tasas de interés, precios de mercadería, o tipos dc cambio 

de moneda extrm~era)? 
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j. ¿Es la entidad vulnerable a las condiciones de la industria (por ejemplo, 

capacidad en exceso, cambios tecnológicos, obsolescencia del producto)7 

k. ¿Es la entidad vulnerable al cambio en el gobierno (por ejemplo, si el 

IH::gocio es contratista del gobierno)7 

L Es la entidad vulnerable al cambio en los reglamentos (por ejemplo, 

1II11pliacióII de los requerimientos de infonnación)7 

111. Es In entidud vulnerublc cuestiones sociales o de consumidores (por 

ejemplo, el cumplimiento con nonnas de control ambiental, contingencias 

del producto)7 

RESULTADOS FINANCIEROS 

Impacto en: ¿Se requieren puntos a considerar? 

Riesgo del Ambiente de Ref. 

Compromiso Control 
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Resultados Finallcieros 

12. ¿Se encuentra la gerencia bajo presiones signiticCltivas para infonnur 

detenninados resultados fmancieros? 

I're¡:ullltl J 1. Riesgo del Cmnprmni'W 

a. ¿Es probable que la entidad, o un segmento principal de la entidad se 

venda? 

h. /.Ti¡;]\¡; la ¡;OIllP¡1l1íu n¡;¡;¡;sidad de upoyar el precio de sus 

acdOllcs? 

c. ¿Está basada en los resultados fmancieros una porción significativa de la 

compensación de la gerencia? 

d. ¿Ponen los propietarios o la gerencia énfasis para minimizar la utilidad 

gravable? 

e. ¿Se han emitido proyecciones financieras optimistas o existen altas 

expectativas en los mercados basados en utilidades y precio de acciones 

anteriores? 
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f. ¿Está la entidad creciendo y se encuentra al límite de sus recursos 

fll1ancieros? 

g. ¿Está declinando el desempeño de la entidad en fanna 

importante? 

h. ¿Hay duda de que la entidad tendrá utilidad distribuible o !lujos de 

dcdivo suJich:ntes para continuar la distribución a los niveles actuales? 

11. i,l~xisten factores que indiqUl ... 'Il que la entidad tal vez no eslá en 

condiciones de contintlllr como un negocio en marcha por un período 

razonable de tiempo? 

rn 
Pregllllta 13 ~ Riesgo del Compromiso 

a. ¿Parecen inadecuados el capital de trabajo o las líneas de crédito para que 

el negocio opere a una capacidad rentable? 

b. ¿Existen requerimientos de nuevo capital en exceso a su disponibilidad? 
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c. ¿Tiene la entidad una deuda importante con fuentes llmsuale:>,(por 

ejemplo, pru1es relacionadas) o en condiciones inusual es? 

d. ¿Existen violaciones, o aparentes violaciones de restricciones de la 

deuda, (por ejemplo, mantenimiento de capitar de trabajo) o de otras 

condiciones de garanUas? 

C. ¿,ExistL."11 violacioncs, o aparcntes violaciones de reglamentaciones sobre 

la l!stmcluru dc capital? 

1: ¡,Existt.: incupacidad paru hw,;cr los pagos de la deuda prognlllwuos o para 

pagar n otros acreedores? 

g. ¿Existen proyecciones que indican diticultades significativas en el llujo 

de electi vo? 

h. ¿Ha habido una perdida o posible perdida de un cliente o grupo de 

clientes principales? 

i. ¿Existen financiamientos tuera del balance general o pasivos 

contingentes? 
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NATURALEZA DEL COMPROMISO DE AUDITORlA 

Impacto en: ¿Se requieren puntos a considerar? 

Riesgo del Ambiente de Ref. 

Compromiso Control 

NlIlll,"leza tlel Comprmlli'W de AlUlittlrla 

14. ¿Hay razones para estar preocupado acerca de las condiciones 

relativas al compromiso? 

I're/:ultta /4 - Riesgo del COlllprtJlllif(} 

a. ¿Ha dejado la gerencia de dar cooperación plena a los auditores en el 

pasado? 

b. ¿Es la gerencia demasiado exigente con nuestro personal, dincil para 

trabajar con ella o establece requerimientos de tiempo irrazonables sobre la 

emisión de nuestro infanne? 

sí 

c. ¿Se han establecido restricciones fannales o infonnales que limitan nuestra 

capacidad de comunicamos eficazmente con la alta gerencia, junta de 

directores o comité de auditoría? 
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d. ¿Ha dejado la gerencia de contribuir voluntariamente con la infannación 

relativa a transacciones signiticativas o inusuales? 

c. ¿Es la primera vez que se realiza este 

trab~jo? 

f Si este es un cliente nuevo, ¿hubo circunstancias inusuales o controvertidas 

asociadas COIl la decisión dd cliente de cambiar auditorcs? 

15. ¿llay alguna nlzón pam crecr que pueda cuestionarse el 

cumplimiento de nuestro trabajo de auditoría con las nannas de 

auditoría generalmente aceptadas? 

Pregunta 15 - Riesgo del Comprllmiso 

si 

a. ¿Tenemos conocimiento de circunstancias que puedan originar que terceras partes 

cuestionen nuestra independencia? 

b. ¿Existen hechos, tales como un juicio significativo entre esa entidad y otro 

cliente de la tinna, que pudieran originarnos un conflicto de intereses? 

c. ¿Es probable que la entidad, o un segmento principal de ella, sea adquirida 

por otra entidad? 
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d. ¿Servirá nuestro trabajo de auditoría de respaldo para otros 

auditores? 

c. ¿Confiaremos en el trabajo de otros auditores respecto a una parte importante 

del trabajo a realizar en subsidiarias consolidadas? 

f. ¡,Existen entidades afiliadas significativas u otras partes relw.;ionaJas qUe no 

,-llIditarcmos con las cuales se hayan realizado transacciones signiticativas? 

g. ¡,I~xisten razones ¡mm creer que no cslaremo!'i en condiciones dI.! emitir una 

opinión sin salvedad debido ti problcmHs tales como limitaciones al alcunce, 

problemas contables o de revelación, o problemas de "negocio en marcha"? 

16. ¿Existen problemas contables significativos que pueden presentar sí 

riesgos del compromiso mayores que lo normal? 

Pregullta 16· Riesgo (/el Compromiso 

<l. ¿Realiza la entidad tnUlsacciones significativas de carácter original y 

altamente complejas que planteen dificultades,para entender la substancia de la 

transacción por sobre la fonna? 
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b. ¿Existen problemas especiales relacionados con estimaciones contables o 

mediciones que son de significancia inusual debido a la naturaleza de la 

industriu O a su importancia relativa en los estados financieros? 

c. ¿Existen transacciones significativas con partes 

rclUt.:ionadus? 

d. ¡,rhl cambiado la entidad recientemente a lo que podría considerarse un 

mdodo contable menos preferible o un cambio de esas características se 

cncllcntru bajo c0l1sh.k.~Hci6n inmediata? 

e. ¿Existen trnl1!'laccione!'l no I110nctcu1élS 

significativas? 

f. ¿Incluyen los estados financieros activos que hayan sido revaluados con 

motivo de una compra a una parte relacionada? 

g. ¿Existen problemas inusuale::; relativos a posibles moditicaciolles de los 

estados tinancieros, incluyendo los de períodos intennedios? 
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RELACIONES DE NEGOCIO Y PARTES RELACIONADAS 

17. ¿Hay alguna razón para creer que no tenemos una clara comprensión 

de la naturaleza de las transacciones y relaciones de negocios importantes 

entre la entidad y otras entidades, particuIannente si estas ultimas se 

presentan como terceros cuando de hecho son partes relacionados? Esto 

podrfa afectar también nuestras conclusiones acerca de la integridad de la 

gerencia. 

NUESTRO CONOCIMIENTO Y EXPERIENCIA PREVIOS 

IX. ¡.! luy ulguna nll',ón paru cn.:t.:r que carCl:l!ITIOS de cxpcril!lIl;jil m:ulIlulada 

y cOllodmh.:nto lh:J dh.mtc'? 

19. ¿Hay alguna razón para creer que un númt..'ro suficiente c!t.: personal 

competente (incluyendo aquellos que tienen experiencia cIlla industria o, 

cuando es necesario, experiencia en las nonnas o leyes profesionales 

extranjeras) no estará disponible? 

PROBABILIDAD DE DECLARACIONES EQUIVOCADAS INTENCIONALES 

20. ¿Existen factores que causan la preocupación de que exista la sí 

probabilidad de fraude gerencial? 
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Pregullta 20 ~ Riesgo del Compromiso 

a. ¿Ha intentado la gerencia restringir nuestro acceso a la gente y a la 

informaGión? 

b. ¿Hay falta de información soporte para los 

pagos? 

c. ¿E~ dificil detcnninar la identidad de quien controla la 

entidad? 

d. ¡,Existe una rotación rápida de la alta gerencia, especialmente en las áreas 

financieras? 

RIESGOS IDENTIFICADOS Y RESPUESTAS 

Del análisis anterior, ¿se han identificado 

riesgos? 

EV ALUACION GENERAL y RESPUESTA AL RIESGO DEL COMPROMISO 

I El Riesgo del Compromiso se evaluó como: I I 
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Comentarios y conclusiones relativos a la aceptabilidad del riesgo asociado 

con aceptar la designación o redesignación: 

EVALUACION DEL AMBIENTE DE CONTROL 

Concluya Izasta dónde el ambiente de control parece conducir a sirtemas tle 

cOlllabi/MuJ cmifiahles ya UII cOlltrol i"temo efectivo. 

Conclusión: I I 
CONCLUSION SOBRE INDEPENDENCIA Y CONFLICTOS DE INTERESES 

COUcll/.,·ifjll ... obre ;m/epelldellcia: 

OBSERVACIONES SOBRE LA CONDICION DEL NEGOCIO 

¿Existen observaciones o recomendaciones constructivas que sUIjan de lo anterior que 

pudieron ser desarrollados para el cliente? Si es así, prepare una nueva "Hoja de 

Recopilación de Observaciones", (Fonna 2141) 

INSTRUCCIONES GENERALES 

El plan de auditorla se resume en el memorándum de planeación de la auditoría. El Socio 

del Servicio de Auditoría determina el grado de detalle del contenido del memorándum de 

planeación de la auditorla. La naturaleza y alcance de la infonnación en el memorándum 

variará con el tamaño, naturaleza y complejidad del compromiso. 
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MEMO DE PLANEACION DE LA AUDITORIA 

EVALUACION GENERAL DEL RIESGO DEL COMPROMISO 

El riesgo del compromiso ha sido evaluado como: (según forma 1210) 

RIESGOS DEL COMPROMISO PENETRANTES AL COMPROMISO DE 

AUDITORIA y A LOS ESTADOS FINANCIEROS EN CONJUNTO 

Los siguientes riesgos del compromiso con efecto pcnctnll1tc 01 compromiso de auditoría 

y ti los estados financieros en conjunto fueron idcntiticudos u través del proceso de 

plancación: (según ronna 1210) 

ExplicllI.:iún tic! Riesgo 

RESPUESTA A LOS RIESGOS DEL COMPROMISO PENETRANTES AL 

COMPROMISO DE AUDITORIA EN CONJUNTO 

Las siguientes respuestas genemles al riesgo del compromiso penetrante al compromiso 

de auditoría en su conjunto fueron identificados a través del proceso de planeación: 

(según fonua 1210) 

I Respuesta Comentarios, Referencia 

IMPORTANCIA RELATIVA PLANEADA Y PRECISION MONETARIA 

Importancia Relativa Planeada (forma 1710) 
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I Período Actual Período Anterior 

Precisión Monetaria (ajustada para efectos del ISR) (furma 1710) 

Período Actual Período Anterior 

17,000,000 13,OOO,IlOO 

CLASIFICACION DEL USO DE LA COMPUTADORA POR EL CLIENTE 

El uso de las computadora." por el cliente ha sido evaluado como: (forma l S 11) 

EVALUACION DEL AMBIENTE DE CONTROL 

Conclusión alcullzudu durante la planeación de la auditoría: (fonTIa 1210) 

CONFIABILIDAD APARENTE DEL PROCESO CONTABLE 

Conclusión General En Cuanto A La Confiabilidad Aparente Del Proceso Contable: 

(forma 1811) 

ESTRATEGIA DE CONFIANZA EN LOS CONTROLES PARA AREAS SIN 

RIESGO ESPECIFICO IDENTIFICADO 

Estrategia de confianza en el control seleccionada: 

Salvo ciertas excepciones, no se adoptará una estrategia de confianza en los controles. 
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AREAS EN LAS QUE SE HA PLANEADO UNA ESTRATEGIA DE CONFIANZA 

EN EL CONTROL 

Se ha planeado una estrategia de confianza en el control en las siguientes árclts: 

Sistema de Cuentas Conclusió Selecciona Errores Rel: 
Aplicación Afectadas n do pura Potencial 

Prelimina prueba es 
r 

O .. t1cnc.~ y Im/cntano El !listemll 
Recepción de , no pllrccc 
Cornprlls contiable, 

puede no 
ser 
apropiada 
la 
confianza 
en el 
control 

Ordcnc.~. Ven tu." 
Embllrquc y 
F.lduradón 
de Vcntlls 

Corrija el plan de uuditoria por cuentn importante en las árc:I.'i en hl.'i que se ha 

planeado una estrategia de confianza en el control. 
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RIESGOS ESPECIFICOS IDENTIFICADOS 

Areas de Riesgo Asumidas para el Paquete de Auditorías Pcquciías 

El Paquete de Auditorías Pequeñas asume los siguicntes riesgos y procl.!dimientos 

sustantivos entocados que han sido integrados a la respuestu de auditoría como se 

documenta en la sección ''Plan de Auditarla por Cuentu Significativa". Estos riesgos 

asumidos rcprcsl.!1l1an: 

. Riesgos comunes en clltidudl!s pequeñas (CR) 

Prueba o; sustantivas enfocadas son un método eficiente para obtener la seguridad de 

auditoría requerida CE). 

Rev;"':c en In siguiente página la tabla de ric.~g()s nsumidos y cumidcrc .~i aplican a 

es (e CUl11r)l'umh:u, PaJ'1I cunlquier ric.~gu cunslcJcrucJo JIU IIplic:lIhlc. documente IlI.~ 

rllzunes del por qué y rl!visc en consecuencin el plan tic lludituria por cuenta 

significativa. 
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Cuenta ¿Riesgo Int V R C V Presenta Comenturio.~ 

aplicable? egr a e () a ción si el riesgo es 
id,) I g r I no aplicable 
d i i t u 

d s e a 
e t e 
z r i 

o Ó 

n 
Efectivo 
Inversiones 
Cuentns pur C C 
Cobrar R R 
Inventarios C C C 

R R R 
Invcnturim 
Pngo.~ 

AntIcU!ado.ot 
Illmllcl)lc,~, E E E E E E 
M,uluinllri¡1 

-'L Equilltl 
In[lIngihle.~ E E E E E E 
)' Otros 
Activus 
Im'crsiones E E E E E E 
en Acciones 
Proveedorcs CR C 

R 
Institucione E E E E E E 
s de Crédito 
Gastos E E E E E E 
Acumulados 
y Otros 
Impuestos 
Impuesto E E E E E E 
Sobre la 
Renta 
Capital E E E E E E 
Contable 
Ventas C 

R 
Costo de C 
Ventas R 
Gastos de C 
Operación R 
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NOTA: . Riesgos comunes en entidades pequeñas (CR) 

. Pruebas sustantivas enfocadas son un método eficiente para obtener la seguridad 

de auditorla requerida (E). 

RIESGOS ESPECIFICOS IDENTIFICADOS 

Si hemos idL'I1titicüdo un riesgo especifico asociado con un saldo de cuenta significativo y 

los errores potcnci<:tlcs relacionados, no debemos tomar seguridad inherente respecto al 

error pnlellciul rcll.lciolludo. Todll nucslru' seguridud sc obtienc de lél combinm:ión dI.! la 

scguridad de control y slIstuntiva o solo de la seguridad sustantiva. 

Documente en la tabla de abajo todos los riesgos específicos identiticados durante el 

proceso de planeación de la auditoría. Por cada uno de los riesgos e:-,-peciticos 

identificados detallados abajo, es necesario que identifique los controles que 

mitiguen el riesgo y realizar un nivel básico de procedimientos sustantivos (R =0.7 ) 

usando los programas modelo de auditoría o modificar los programas modelo de auditoría 

y realizar pruebas sustantivas enfocadas (R= 3.0). 
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Explicació Cuentas Error Enfoque Procedimien Ref. 

n del Afectadas Potencial de lo de 

Riesgo Auditorí Auditoría 

a 

La Inventario 

Compañia s 

no cucntn 

con notas 

de cntrlldn 

de In 

Illen:anciu 

recibida 

OBSERVACIONES SOBRE LA CONDICION DEL NEGOCIO Y OBJETIVOS DE 

SERVICIO AL CLIENTE 

Revise los "Objetivos de Servicio al Cliente" y documente abajo, cualquier 

procedimiento, no relacionado con algún saldo de cuenta significntiva, a ser 

realizado durante la auditoría. 

Descripción Procedimiento de Auditoría Preparado por Ref. 
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PLAN DE AUDITORIA POR CUENTA SIGNIFICATIVA 

La tabla siguiente resume el plan de auditoría a nivel de saldo de cuenta y enor potencial. 

Los símbolos describen las pruebas planeadas como resultado de nuestra evalllHción del 

riesgo, In decisión de confiar en los controles y el nivel de pnlebas sustantivas pam cada 

cuenta y error potencial, El enfoque de auditoría ha sido diseñado a partir de U1W serie de 

:mposiciollcs con respecto n hls úreas dc riesgo y a las oportunidades de pruchlls de control 

que SI.! encuentran típicamente en los negocios pequeños. Estas suposiciones se describen 

detalladamente en la guía de esta sección. Revise las áreas de riesgo asumidas arriba y 

dctcnninc si 5011 apropiadas para este cliente. Haga los cambios apropiados en 11\ tabla 

xiguicntc. 

Actualice el cnJbquc pltlneudo para: 

1. Los riesgos específicos identificados adicionales a las áreas de riesgo asumidas 

2. Los cambios a la decisión de confiar en los controles en las áreas sin riesgo. 

Nota 

Areas de riesgu: Pruebas sustantivas enfocadas estÍln representadas por FS. La 

confianza en los controles mitigantes y un nivel básico de sL'gurid:uJ sustantiva estú 

representada por Me. 

Areas sin riesgo: La seguridad de control moderadn y un nivel hajo de pruebas 

sustanth'<ls est:l representado por LS. El nivel intermedio llc seguridad sustanth'a 

está representado por IS. 
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Cuenta Come Int Val Regis Co Valu Presen 
nt:u;o cgr ide tro rte miún t,lciún 

ida z 
d 

Efectivo IS IS IS IS IS IS 
Inversione IS IS IS IS IS IS 
s 
Cuentas IS IS IS FS FS IS 
por 
Cubrar 
Invent,lrio LS FS LS FS FS IS 
s 
Inventario IS IS IS FS FS IS 
s 
Pngos FS FS FS FS FS IS 
Anticipado 
., 
Inmuehles, IS FS FS FS FS IS 
M¡HIUinllri 
a y Equipo 
Jnversione FS FS FS FS FS IS 
s en 
Acciones 
Intangibles IS FS FS FS FS IS 
y Otros 
Activos 
Proveedor FS IS IS FS IS IS 
es 
Gastos FS FS FS FS FS IS 
Acumulad 
os y Otros 
Impuestos 
Institucion FS FS FS FS FS IS 

es de 

Crédito 

Impuesto FS FS FS FS FS IS 

Sobre la 

Renta 
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Copitol FS FS FS FS FS IS 

ContnhIe 

Ventas LS IS LS FS IS IS 

C(J.~t() de 

Ventas FS LS LS FS IS IS 

Ga.dus de IS IS IS FS IS IS 

Opcnldón 

FIRMA DEL SOCIO DEL SERVICIO DE AUDITORIA 

El Mcmorilndum de Plnncaciún de la Auditorin hu sidu rC\lhlllJu y apl'ohado: 

SOCIO DEL SERVICIO DE 

AUDITORlA 

FECHA I I 
SERVICIO AL CLIENTE Y COMUNICACIONES 

Actualice y documente nuestro plan de servicio al cliente y la estrategia de comunicación. 

La documentación puede ser en un formato independiente o pueden usarse la fonnas 1110 

Y 1130 para estructurarlos. 

Hecho por I Ref. I I 
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EV ALUACION DEL RIESGO DEL COMPROMISO Y AMBIENTE DEL 

CONTROL 

Complete la fonu. 1210. 

Hecho por / Ref. I I 
COMPRENSION DEL NEGOCIO DEL CLIENTE 

Actualice y documente nuestra comprensión del negocio del cliente. La documentación 

puede ser en ronnato independiente o puede usarse la forma 1410 para estructurarlo. 

Hecho por / Ref. I I 
Considere si existen observaciones o recomendaciones c.;onslrUl.:tivas que surjan de lo 

anterior que puedan ser desarrolladas en beneficio del cliente. Si es así, abra una nueva 

"Hoj. de Recopilación de Observaciones" (forma 2 141). 

¿Se han identificado riesgos adicionales de la comprensión del negocio del no 

cliente? 

COMPRENSION DEL PROCESO CONTABLE 

Debemos obtener una comprensión de alto nivel del proceso contable suficiente que nos 

pennita identificar los riesgos específicos asociados con el proceso contable y para 

desarrollar un plan de auditoría apropiado. 
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CLASIFlCACION DEL USO DE LA COMPUTADORA POR EL CLIENTE 

Debemos clasificar el uso de computadoras por el cliente como "significante" o "n1t!IlOr" ¡¡ 

tin de determinar la naturaleza y alcance requeridos de nuestra comprensión del uso de 

computadoras, y la necesidad de apoyo de un especialista de servicios de seguridad de la 

computadora. Usando c.:OITIO guía el Manual del Enfoque Internacional de J\uditorÍi.¡, 

seleccione la clasificación apropiada en cada illlO de los tres criterios usados para 

detenninar el uso de computadoras por el cliente y documentar el soporte racional de esa 

clasificación. 

Grudo Mn Complejidad 

de Uso Jera del Ambiente 

do dela 

Computadora 

Fundamento del criterio de 

clasificación: 

Modera 

do 

Clasificación General SIGNIFICAN 

TE 

Importancia para las 

Actividades del 

Negocio 

Consecuencia de la clasificación y respuesta planeada de auditorla 

Significante 
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Documente un resumen de alto nivel del proceso contable y detalle los sistcl1Hls de 

aplicación significativos (forma 1530). 

Documente la comprensión del ambiente de la computadora. 

Documente la comprensión de la estructura de control de la computadora. 

j, Se involucrará en el compromiso a un especialista de servicios de seguriilild sí 

de la computadora? 

REVIS/ON DE ALTO NIVEL DE LOS SISTEMAS DE APLICAC/ON 

Por cmlu sislclllu dc aplicación :-::ignilicativo (manual () compularizauo) que ¡tlitlll.:llle al 

mayor gencral, sc necesila completar una "Revisión de Alto Nivel del Sistema de 

Aplicación" (fonna 1530). 

Se Ira preparado "na revisión de alto nivel para los sistemas de aplicacicJII siguiente., .. · 

Sistema de Cuentas Conclusión Seleccionad Errores Rcf. a 
Aplicación Afectadas Preliminar o para Potencial Pruebas 

Probarse es de 
Controles 

Ordenes y Inventario El sistema no Integridad 
Recepción s parece 
de Compras confiable, 

puede no ser 
apropiada la 
confianza en 
el control 

Ordenes, Ventas Validez 
Embarque y 
Facturación 
de Ventas 
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COMPRENSION DEL AMBIENTE DE LA COMPUTADORA 

Actualice y documente nuestra comprensión del ambiente de la computadora. La 

documentación puede ser en formato independiente o puede usarse la [anna 1540 para 

estructurarlo. 

Hecho por / Ref. I I 
Considere si existen observaciones o recomendaciones constructivas que smjl.lll de lo 

anterior que puedan ser desarrolladas en beneficio del cliente. Si es así, abra una IlUt':va 

"Hoja de Recopilación de Observaciones" (forma 2141). 

¡,Se 111.111 idclIliJicmJo riesgos adiciollules de la comprensión dd negocio del IlD 

cliente? 

ESTRUCTURA DE CONTROL DE LA COMPUTADORA 

Actualice y documente nuestra comprensión de la estructura de control de la computadora. 

La documentación puede ser en formato independiente o puede usarse la fanna 1550 paw 

estructurarlo. 

Hecho por / Ref. I I 
Considere si existen observaciones o recomendaciones constructivas que surjan de lo 

anterior que puedan ser desarrolladas en beneficio del cliente. Si es así, abra una nueva 

"Hoja de Recopilación de Observaciones" (fonna 2141). 

¿Se han identificado riesgos adicionales de nuestra comprensión de la estructura no 

de control de la computadora? 
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COIJclILfiólJ preliminar 

Esta conclusión debe considerarse en la conclusión general sobre el ambiente de la 

computadora y la estructura de control de la computadora (documentada abajo). 

CONCLUSION PRELIMINAR - AMBIENTE DE LA COMPUTADORA Y 

ESTRUCTURA DE CONTROL DE LA COMPUTADORA 

Si se completado una evaluación de organización de servicio, la conclusión anotada en ese 

papel de lrahajo debe ser tomada en cuenta para la conclusión siguiente. 

Conclusión E1l1mhientc de In computudorn y hl estructura de control de la 

computadora parecen contribuir a la confiabilidad de los 

sistemas contables 

CONCLUSION GENERAL SOBRE LA CONFIABJUDAD APARENTE DEL 

PROCESO CONTABLE 

Conclusión El proceso contable parece confiable 
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ESTRATEGIA DE CONFIANZA EN EL CONTROL PARA AREAS SIN RIESGO 

ESPECIFICO IDENTIFICADO 

Con base en la conclusión sobre si el ambiente de control parece conducir a sistemas de 

contabilidad confiables y a un control interno efectivo (refiérase a la fonna 1210) y la 

conclusión sobre In aparente conliabilidad del proceso contuhle, debe tomarse ulla dcdsión 

respecto a lo apropiado de adoptar una estrategia de confianza en el control pam saldos de 

cuenta significativos y crrores potenciales sin riesgo espccílico identilicado. 

CtmcbLvitlll gelleral.\'obre el llJllbiclIle de cOlltrol (formlll2/0) 

SdeccifJIIC 1IIU1 

e.\·lrale¡:ill de 

cmifillllZIl en el 

cOlltroL' 

Sabw ciert(L\' excepciones, 

IW se adoptará IJIIll 

estrategia tle CtmjitlllZll en 

los controles. 

AREAS EN LA QUE SE HA PLANEADO UNA ESTRATEGIA DE CONFIANZA EN 

EL CONTROL 

Revise los sistemas de aplicación considerados confiables e identifique en el cuadro 

siguiente las áreas en las que ha planeado una estrategia de confianza en el control: 

Sistema de Cuentas Conclusión Seleccionado Errores Rer. 

Aplicación Afectadas Preliminar para Probarse Potencilllcs 
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REALlZACION DE PROCEDIMIENTOS ANALlTICOS PRELIMINARES 

Obtenga la información financiera más reciente prepar?da por el cliente (puede ser 

necesario utilizar el mayor genera1)~ compare ingresos, gastos importantes y las cuenta" de 

balance general significativas con las del afio anterior; identifique los cambios importantes, 

() In ausencia de cumbios esperados. Documente e investigue las variaciones inusual cs. La 

documentación puede hacerse en formato independiente o puede usarse la fonna 1610 para 

estructurarlo. 

Hecho por I Ref. I I 
COllsiderare si cxislcn observaciones o recomendaciones cOIlslnu..:tivas que suIjan de lo 

anterior que puedan ser desarrolladas para el cliente. Si es así, abra una nueva "Hoja de 

Recopilación de Observaciones" (foooa 2141). 

¿Se han identificado riesgos adicionales de los procedimientos analíticos 

preliminares? 

DETERMINACION DE LA IMPORTANCIA RELATIVA PLANEADA 

Complete la foooa 1710. 

I Hecho por I Ref. I I 
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PLAN DE AUDITORlA POR CUENTA SIGNIFICATN A 

Debemos considerar el riesgo de error o fraude de cada saldo de cuenta signilicativo, 

reconociendo las clases importantes de transacciones allí incluidas, con eltin de identificar 

riesgos específicos. Debemos preguntar a la gerencia sobre cualquier fraude o error 

signiliL:lIlivo qUl! huyu sido th.:scuhicrto, 

COllsideramos la importHllcia rcJntivu planeada para idcntifil:ar 10:-1 saldos dI! t.:Ul!nta 

signilic.:ativos para responder a un riesgo específico identificado. 

IWALlIAIl EL IW¡SGO A NIVEL DE SALDO DE CUENTA V ERROR 

POTENCIAL 

Actuulict! y documente nuestra evaluación dd riesgo a nivel tic saldo dc cuenta y clTor 

potencial. Refiérase al cuadro de la [onna 1810. La documentación puede ser l!Jl formato 

independiente o puede usarse la fonna 1820 para estructurarlo. 

Hecho por I Ref. I I 
Considerare si existen observaciones o recomendaciones constructivas que sUIjém de lo 

anterior que puedan ser desarrolladas para el cliente. Si es así, abra una nueva "Hoja de 

Recopilación de Observaciones" (fonna 2141). 

¿Se han identificado riesgos adicionales de la evaluación del riesgo a nivel de no 

saldo de cuenta y error potencial? 
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OBSERVACIONES SOBRE LA CONDICION DEL NEGOCIO Y OBJETIVOS DE 

SERVICIO AL CLffiNTE 

Revise los objetivos de servicio al cliente y detalle abajo cualquier procedimiento él nivel 

de saldo de cuenta para ser incluido en el programa modelo de auditoría. 

Descripción de 'a Salllo de Proccdimicnt 

Observación/Objetivo de Scnricio al Cuenta o de 

Cliente Auditoría 

MODIFICACIONES A LA MEDIDA DE LOS LOS PROGRAMAS DE 

PROCEDIMmNTOSSUSTANTIVOS 

Rel: 

Procedimientos adicionales / alternativos pueden ser apropiados, si existen ciertas 

condiciones que afecten ya sea el registro de saldos de cuenta del cliente o nuestra 

auditoría de ellos. Para detenninar si deben realizarse procedimientos adicionales / 

alternativos revise las respuestas a las preguntas especiales en la parte inicial de camI 

programa de auditarla modelo. 

EFECTIVO 

l. ¿Se seleccionarán todas las cuentas bancarias para pruebas de detalle? sí 
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2. ¿Se probarán las cuentas bancarias antes del cierre del año fiscal? 

4. ¿Hay razones para creer que el efectivo disponible, incluyendo los fondos no 

fijos, adelantos y el efectivo no depositado, sea significativo? 

5. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al clir.:nll! como un no 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditOlia? 

6. ¿Existen saldos importantes en moneda 

extranjera'? 

no 

7. ¿Hay alguna razón para creer que los saldos con partes relacionadas no 

son importantes? 

INVERSIONES 

1. ¿Comprobaremos los ingresos por dividendos e intereses de 

inversiones mediante pruebas analíticas (enfoque preferible, si es 

práctico) o pruebas de detalle, o una combinación? 

2. ¿Tiene el cliente inversiones contabilizadas por el método de 

participación u otras inversiones en subsidiarias no consolidadas o 

compañías afiliadas? 
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4. ¿Queremos incluir las consideraciones de servido al cliente C01110 un no 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

5. ¿Existell saldos importantes en moneda 

extrmücnl? 

no 

6. ¿Hay alguna razón para creer que los saldos con partes relacionadas son no 

importantes? 

CUENTAS POR COBRAR 

1. ¿Pro bu remos el corte tardío de ventas mediante la selección de Facturas de 

facturus registradas antes del cierre (enfoque preferible, si es ventas 

práctico) o seleccionando registros iniciales de embarques o 

servicios que ocurrieron después del cierre del año? 

2. ¿Se probarán las cuentas por cobrar antes de fin de ru10? 

4. ¿Es la llaturaleza del cliente o de la industria tal que las 

confinnaciones escritas o telefonicas de cuentas por cobrar no proveen la 

seguridad adecuada de que las cuentas por cobrar sean válidas o estén 

registradas adecuadamente? 
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5. Tomando en cuenta nuestra comprensión de las políticas de 

descuentos y devoluciones sobre ventas del cliente y experiencia, ¿hay 

alguna razón para creer que las devoluciones o descuentos sobre ventas 

son significativas y que las estimaciones respectivas deben registrarse a 

la fecha del balance general? 

6. ¿Hay alguna razón para creer que las cuentas por cobrar de partes 

rclücionadm; son significativas? 

no 

no 

7. ¡,Hay alguna razón pura creer que las clll .. ,üas por cobrar incluycn saldos no 

!'lignilicalivo!'l cn moneda extmnjera? 

8. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un no 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

INVENTARIOS 

l. ¿Th:ne el cliente registros de inventarios perpetuos razonablemente 

confiables y se espera que las cantidades de inventarios pennanezcan 

razonablemente estables hasta la fecha del recuento fisico? 

no 

2. Si la respuesta es afmnativa, ¿serán las partidas preseleccionadas para el no 

recuento de los registros perpetuos previos? 
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3. ¿Hay inventarios significativos propiedad del cliente en poder de terceros no 

(por ejemplo, en consignación con clientes)? 

4. ¿Existen inventarios significativos en existencia que no pertenezcan al no 

cliente (por ejemplo, en consignación de proveedores)? 

5. ¿Probaremos el corte tardío de compras de inventarios a Compras registradas 

través de la selección dc compras registradas con 

lJIlterioridad al cierre o él través de la selección de los 

I'egislros illicilllc.o,¡ de las l11crcIJncías recihidas que 

ocurrieron después del cierre? 

6. ¿Existen inventarios significativos registrados ya sea sobre la ba.. ... e de no 

recuentos cíclicos y registros perpetuos o un conteo fisico completo a una 

fecha intennedia, en vez de estar sobre la base de un recuento fisico 

completo a la. o cerca de la. fecha del balance general? 

8. ¿Se probará la valuación de los inventarios antes del cierre del no 

año? 

10. ¿Se detennina el costo de los inventarios usando PEPS, UEPS o PEPS 

costos estándar? Si se detennina mediante promedios ponderados 

refiérase por favor a la pregunta 16. 
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11. ¿Incluye el costo de los inventarios asignaciones de mano de obra y no 

gastos indirectos usando un método distinto al de costos estándar? 

12. ¿Se transfieren Jos inventarios de productos tenninados entre 

localidades, divisiones o subsidiarias dentro de una entidad consolidada? 

no 

13. ¿Qu!.!remos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un no 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

14. ¡,Exi:-ikn :-i,ddos imporlunlc:-i en moneda 

cxlnmjcra'! 

IlO 

15. ¿Hay alguna razón para creer que los saldos con partes relacionadas no 

son importantes? 

16. ¿Se detennina el costo de los inventarios usando promedios 

ponderados? 

PAGOS ANTICIPADOS 

l. ¿Comprobaremos los saldos de pagos anticipados mediante pmebas 

analíticas, de detalle, o una combinación? 
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2. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un no 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

3. ¿Existen saldos importantes en moneda 

extraqjera? 

no 

4. ¿Hay alguna razón pam creer que los saldos con partes relacionadas son no 

importantes? 

INMUEIlLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

l. ¿Comprobaremos los saldos de inmuebles, maquinaria y equipo De 

mediante pnlebas analíticas, de detalle, o una combinación? detalle 

2. ¿Comprobaremos el gasto de depreciación mediante pruebas De 

analíticas o de detalle? detalle 

3. ¿Se comprobarán los saldos de inmuebles, maquinaria y equipo antes no 

del cierre? 
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5. ¿Tiene el cliente maquinaria y equipo adquiridos por arrendamiento no 

financiero? 

6. ¿Tielle el cliente transacciones de inmuebles, maquinaria y equipo con no 

partes relacionadas? 

7. ¿Ha revuluudo el cliente los inmuebles, maquinaria y equipo durante el no 

pl!riodo'? 

x. 1,<)IIt:l'l!lllOS incluir lus comddcmciones de SL.'fVicio ul cJil!ntc como un no 

procedimiento adicional en el programu modelo de auditoría? 

9. ¿Existen saldos importantes en moneda 

extranjera? 

INTANGIBLES Y OTROS ACTNOS 

no 

1. ¿Mantiene el cliente pólizas de seguro de vida de hombre clave, que no 

tengan un valor de rescate en efectivo? 

2. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un no 

procedimiento de servicio adicional en el programa modelo de auditoría? 
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3. ¿Existen saldos importantes en moneda 

extréll~cra? 

110 

4. ¿Hay alguna razón para creer que los saldos con partes relacionadas son no 

importantes? 

5. ¿Existen cuenta" o documentos por cobrar importantes que no sean a no 

clientes? 

CUENTAS POR PAGAR 

1. ¿Colllprotwfcmos el corte anticipado de compras sclecciOlwndo las 

ülcturas de compras registradas con posterioridad al cierre (enroque 

preferible, si es práctico) o seleccionando los registros iniciales de 

mercUlH.:ias o &rvicios recibidos que ocurrieron antes dd cierre del rulo? 

2, ¿Se comprobará el saldo de las cuentas por pagar antes de la fecha de 

cierre? 

3. Si la respuesta es afmnativa, ¿realizaremos pruebas de conexión 

mediante pruebas analíticas (enfoque preferible, si es práctico) o de 

detalle, o una combinación'? 
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4. ¿Es nuestro límite de tiempo de la auditoría tal que no estaremos en no 

condiciones de examinar pagos posteriores de efectivo por un periodo 

suficienh! de tiempo (por lo menos un ciclo de pagos) pura obt~er la 

seguridad de que las cuentas por pagar están completas y registradas 

adecuad.amente? 

5. ¿Hay razones pum creer que las cuentas por pagar a partes relacionadas son no 

signilicativas? 

(l. ¡,1lay razones p(lfa creer que las cuentas por pugur incluyen udeudos 

signilil:ulivos en moneda extranjera? 

7. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

GASTOS ACUMULADOS Y OTROS IMPUESTOS 

no 

no 

l. ¿Existen (o deben existir) acumulaciones que son estimaciones I;ontllbles (por no 

ejemplo, obligaciones para ciertos planes de beneficios 1;1 los empleados y 

contingencias legales)? 

2. ¿Existen saldos importantes en moneda 

extranjera? 
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3. ¿Hay alguna razón para creer que los saldos con partes relacionadas son no 

importantes? 

PASNO A LARGO PLAZO 

¿Serán confirmados los documentos por pagar y la deuda a largo plazo antes no 

dI.! 111 kdw dI.! cierre? 

J. ¡,Es el eli~nte <lrrendatm;o bajo contratos significativos de 

arrendamiento limmcicro o de operación? 

no 

4, ¿,Quercmo:;; incluir las con:;;idcraciones de :;;crvicio al cliente como un no 

proccdimit .. ·nto adicional en el programa modelo de auditarla? 

5. ¿Existen saldos importantes en moneda 

extraI~jera? 

no 

6. ¿Hay alguna raZón para creer que los saldos con partes relacionadas son no 

importantes? 

CAPITAL CONTABLE 

l. ¿Hubo durante el año transacciones que afectaran el capitéll 

contable? 
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2. ¿Tiene el cliente opciones de compra de 

acciones? 

VENTAS 

no 

J. ¡,Prob,m::mos las ventas mediante pmeba.';¡ analíticas (enfoque preferible, si Analít 

es priH,:lico) o dc ddallc, o una combinm:iún'l H.:¡¡S 

2. Si realizamos pruebas de detalle, ¿se registran los cargo::; al costo de 

ventas COl1CUITt.!ntemente con los abonos a las ventas? 

3. ¿Proharc:mos el corte anticipado de ventas seleccionando los registros 

que rcpn!.'lcntan embarques o servicios que ocurrieron antes del tin del 

año (enfoque preferible, si es pructico) o a través de la selección de las 

facturas registradas después del cierre del año? 

4. ¿Hay razones para creer que la<; ventas a partes relacionadas son 

signiticativas? 

Facturas 

de ventas 

no 

5. ¿Hay razones para creer que las ventas incluyen montos signiticativos en no 

moneda extranjera? 
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6. ¿Huy raZones para creer que las ventas incluyen ventas de 

desperdicios? 

7. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un 

procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

no 

no 

8. ¿Hay saldos importantes tic ingresos dileridos que cst.ún siendo amorlizados no 

como illgresox? 

COSTO 1)11 VENTAS 

l. ¿,I)robul'!':IIlOS el costo dI.! vcntas mediante pnlcbüs mmlílicéls 

(cnfoquc preferible, si es prÍlctico) o de detalle, o una combinación'? 

Combin 

ación 

Al usar una "combinación" deben aplicarse los procedimientos a diferentes tipos de 

transacciones. 

2. ¿Se registran los inventarios y el costo de ventas sobre la base de no 

identiticaciún especítica y no estarnos en condiciones de (o sería 

ineficiente) obtener la seguridad adecuada acerca del costo de ventl:lS 

registrado usando pruebas sustantivas analíticas? 

3. ¿Queremos incluir las consideraciones de servicio al cliente como un no 

procedimiento adicional al programa modelo de auditarla? 
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4. ¿Hay alguna rozón para creer que el costo de ventas incluye montos no 

importémtes denominados en monedas extranjeras? 

5. ¿Hay algullél rozón para creer que el costo de ventus con partes 

relacionadas es importante? 

GASTOS DE OPERACION 

1. ¿Comprobaremos los gastos de operación mediante 

pmebas analíticas (enfoque preferible, si es práctico). de 

del/dlc, o una comhinación? 

Combinación 

no 

Al usar una "combinación" deben aplicarse los procedimientos a diferentes tipos de 

transacciones. 

2. ¿Es probable que la cuenta de gastos de nómina se compmebe no 

mediante pruebas de detalle? 

3. ¿Querernos incluir las consideraciones de servicio al cliente como no 

un procedimiento adicional en el programa modelo de auditoría? 

4. ¿Hay alguna razón para creer que los gastos de operación incluyen no 

montos importantes denominados en monedas extranjeras? 
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5. ¿Hay alguna razón para creer que los gastos de operación con partes no 

relaciOIladas son importantes? 

INSTRUCCIONES GENERALES 

Este documento necesita completarse por cada sistl!ma de aplicación significativo 

idl.!l1lilicado, tanto manuul como computarizado que alimente al mayor general. En los 

periodos posteriores al llenado inicial de este documento, necesita continuarse y 

actualizarse en la fonna apropiada. La infonnación detallada en esta fonna puede 

presentarse ya sea en fonna narrativa o en fOnTIa de diagrama de flujo. Los riesgos 

iuelltílicud(lS se ullotllnílll.'t1 esta sección, al final de la J<mna. 

Un "Resumen de Alto Nivel" necesita completarse siempre que el sistema de aplicación 

alimente al mayor general. 

RESUMEN DE ALTO NIVEL DEL SISTEMA DE APLICACION 

Sistema de AplicacitÍlI Oulenes y Recepcián de Compras 

Ambiente de Procesamientoll Organización de Servicio 

Cllelltas Afectadas Inventarios 
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DESCRIPCION DEL SISTEMA 

l. Describa brevemente el flujo de las transacciones más importantes que son procesadas 

por este süih!ma de aplicación. Alternativamente, anexar un diagrama de tlujo que describa 

gráficamente el nujo de la transacción: 

2. Describa el propósito del sistema para el negocio incluyendo su importancia relativa 

IlíIra hls 0p¡';I'OlI;ioIlCS del Ilcgm;jo: 

3. Dcsnibtl la funciún dd sistema t!1l el comienzo dc las tnmsill:cioncs y en el control dd 

movimiento de activos: 

4. Dcscriha la historia de eITores procesados por el sistema: 

S. I )esel ¡bn 1:1 Ún!IIS 110 proccsmlas sislclllúlicHtIlCtllc: 

PERFIL DEL SISTEMA 

Volumen aproximado 

tnmsacciolll!s: 

Software: 

Desarrollado internamente 

Comprado· Estándar I I 

Comprado 

especificaciones 

Hecho 

de 

según 
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Organización de Servicio 

Naturaleza de Entrada de Datos 

Manual I I 
I ~n Jin!.:;1 I I 
Por lote I I 
Naturaleza del PrO(:c~o de ActUldizlIcic'¡n 

Manual I I 
Tiempo real I I 
Por lote I I 
RESUMEN DEL PROCESO 

Describa las funciones clave del proceso del sistema y la fn.:cuenciu de su uso (por 

ejemplo, diario, semanal, mensual): 

139 



FLUJO GENERAL DE TRANSACCIONES POR EL SISTEMA 

Documentar el tlujo general de las transacciones dando consideración a lo siguiente: 

L Entradas clave, ya sea de documentos fuente o de entradas por pantalh-I: 

2. Rendimientos importantes, si en-protege, en [anna electrónica o impreso, y sus usos 

3. Archivos maestros y tablas importantes y como están mantenidas por el sistema: 

4. Intercambio de intbnnación y otras relaciones entre los sistemas: 

Recibe dulas de entrada de: 

AlimenlH datos a: 

Acccsa a los archivos maestros mantenidos por: (Documentur el nombre del sistcmu y 

tipo dI.! dulos) 

HISTORIA DEL SISTEMA 

Documentar la historia cronológica del sistema, incluyendo: 

Si el sislclllU fue comprado o desarrollado intemamcnte 

Cuándo tlic la ultima modificación significativa 

ENFOQUE GENERAL PARA CONTROLAR EL SISTEMA 

Documentar los métodos empleados por la gerencia para detenninar que el sistema es 

confiable, incluyendo: 

Monitoreo de salidas 

Conciliación de salidas con datos independientes 

Acceso restringido a las entradas o modificaciones al sistema (!1si¡;¡¡ y 

lógica). 
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RIESGOS fDENTIFICADOS 

Del análisis anterior, ¿se han identificado sí 

riesgos? 

Asegurarse que todos los riesgos identificados arriba se documentan abajo, para su 

inclusiól1 ~Il d plan tic auditoría, 

RiesKO,\' tlel Cmllpmlllim PClletmllles al Ctlmpromiw tle Auditor/a y los E.,'un/o,\' 

FilUlllciero.\' ell COlljunto 

Si (liglm ri<.:sgo idl!ntilic<ldo tiene c¿lmclerÍsticas tales qw .. : pueda ser considerado como un 

ril.:sgo {kl compromiso con clCclo pl.!lIcLrunlc ul trah:ljo tlt.: iludiloría y ¡¡ los esLados 

¡¡mUleieros cn su conjunto, evalúe nuevamente d llenado de ta forma 1210 Y anote el 

riesgo en la misma. 

Riesgos E\peclficlJ.f Iclelltificac/os 

Si el ricsgu específico identificado afecta un saldo de Cllenta diferente a aquellos en la 

lista, será necesario crear un plan de auditoría por cuenta para ese .~ahIu de cuenta. 

Siempre que sea posible, debe seleccionar saldos de cuentas de la lista. Cuando un 

riesgo especifico identificado afecte más de un saldo de cuenta, el ric.~go debe 

repetirse en hl tabhl de "Explicación del Riesgo" y asignarlo a lo.~ saldo.~ dc ClIentas 

afectados que correspondan. 

Explicación del Riesgo Cuentas Afectadas 

La CompaIi.ía no cuenta con notas de entrada de la Inventarios 

mercancía recibida 
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CONCLUSION PRELIMINAR SOBRE LA CONFIABILIDAD APARENTE DEL 

SISTEMA DE APLICACION 

Clmclm'ÍtJII preliminar: El .firtemu 1111 parece ctmjiable, puede lW ser 

apropiada la confianza en eL elmirol 

Cuando cOJlduyalTIos que un sistema de aplicación en particular no cs aparentemente 

confiable, necesitamos considerar si esto da origen a un riesgo de error del saldo de cuenta 

sobre el cual el sistema tiene un impacto. 

OBSEIIVACIONES SOBRE LA CONO/CION DEL NEGOCIO 

Considere ~i existen observ(lciones o recomendaciones constructivas qUt.! surjan de la 

revisión y que puedan ser desarrolladas en beneíicio del cliente. Si es así, complete una 

nucva Hoj<l de Recopilación eJe Observaciones (fonntl 2141). 

INSTRUCCIONES GENERALES 

Debemos determinar el monto de error que juzgamos que es importante en relación a los 

estados Jinancieros sobre los cuales estamos infannando - la importancia relativa planeada 

para el compromiso de auditoria. La determinación de la importancia rdativa planeada es 

un asunto complejo que requiere el juicio profesional y que debe hacerse en d contei\10 de 

nuestro conocimiento del cliente. nuestra evaluación del riesgo del compromiso y de los 

requerimientos de infonnación pam los estados tinancieros. 
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DETERMINACION DE LA IMPORTANCIA RELATIVA PLANEADA 

¿Se dl!Jine esta entidad como pública para los propósitos de la detenninación sí 

de la importancia relativa planeada? 

Gllfas pllrtl Elllidade.r PlÍblicar: 

Para las auditorías de entidades publicas, por lo general identilicamos la utilidad despu~s 

de impuestos de las opemciol1cs continuas como el componente crítico de los estados 

linum:icros. 1\1 dctcnninur la importancia relativa plancuua, gencralnll!lltc estimamos la 

utilidml dcspllL:!i tic impw.:stos de las opcmcioncs continuas ¡¡ la /l:cha de los l!staJos 

!itlarH.:icros y aplicullHlS UIl pon.;t.:ntajc en el rango del Y% al 1 ()IXI de es\.! monto. 

El monto de la utilidad después de impuestos de las opcmciollcs continuas puede disminuir 

a un nivt!l nominal o aún hasta una pérdida, en cuyo caso un componente substituto que 

pudiera s(!r relevante para los usuarios puede ser mils útil como base en la cOllsickrm:ión de 

la importancia relativa. 

COMPONENTE CRITICO 

El componente crítico para la determinación de la impurtancia relativ~1 planeada es: 

Activo Circulante 

Razones del componente crítico escogido para el cálculo de la importancia relativa 

planeada: 
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DETERMINACION DE LA IMPORTANCIA RELATIVA PLANEADA 

Determinación de la Importancia Relativa Planeada (Activo Circuhmtc) 

Importe % Importe Importe Importancia Importancia 

Base Período Período Relativa Relativa 

Actual Anteriur Plnncada PlnncmJa 

Período Periodo 

Adu.t1 Anterior 

IÜJJ'.olll!S p~Jm la importancia rdativa planeada seleccionada, induyenuo otras 

considl.!ntciOllcs que afecten la decisión: 

IMPORTANCIA RELATIVA PLANEADA Y PRECISION MONETARIA 

SELECCIONADAS 

lmportmleia relatjva pla1leada seleccitmaúa 

Período Actual Período Anterior 
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Prec:isitiJJ A1OJIL'laria - AjlL'~tatla para E.ledos (lelISR 

Período Actu~,1 Período Anterior 

Ingresos 

Utilidad Neta 

Activo Circulante 

Cnpital Contnhlc 

Porcentaje a aplicarse a la 

impurtancia relativa planeada para 

hl determinación de la precisión 

rnnnc(¡¡rill (e.~tinllldón de err()re.~) 

Pre.~idúJt JtlOnc(;¡ria (ajlutllda panl 

cfect(l.~ del lSR) (Impurtancia 

relativa plancada antes de ISR .. el 

pOfCcllt:ljC determinadu Ilrrihll) 

Al detenninar la tasa de impuestos efectiva, debemos considerar la lasa renejada en los 

estados fmancieros actuales y no solamente la tasa aplicable establecida por la ley. La tasa 

de impuestos efectiva considera debidamente las estimaciones significativas que el cliente 

tiene derecho a reclamar, así como otros factores que pueden reducir la tasa de impuestos 

establecida por la ley. Si el cliente se encuentra en una posición de pt':rdida, generalmente 

no será necesario ajustar la importancia relativa planeada con el efecto de impuestos para 
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propósito de detcmUnur la precisión monetaria, a menos que la cOTnpaHÍa espere quedar en 

o regrese a una posición de pagar impuestos en el período actual. También necesitamos 

considerar las políticas de impuestos diferidos, si las hubiere, nI detenninar la tasn cfecti va 

de impuestos. 

/)ret.:isÍtÍ" MmlC!taria Seleccimwt!Cl (CljlLftada para efectos del/SR) 

Períod(l Actual Período Anterior 

17,000,000 13,000,000 

No!!.: qlle utili'l.:1I110S la prccisiúll mondaria ¡\justmla por el di.:clo de impuestos al realizar 

prUCh¡IS sustantivas en pohlm:iolles que se presentHll en Illontos hrutos antes de impuestos y 

donde los errores conocidos y probables tendrún un elemento de efecto de impuestos. 

Cuando la naturaleza de las partidas en la población es tal que los errores cOllm;idos y 

probables no tendrán un efecto de impuestos, entonces utilizamos la precisión monetaria 

no ajustada por el efecto de impuestos. 

Razones para la precisión monetaria seleccionada, incluyendo otras consideración que 

afecten la decisión: 
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FACTORES CUALITATIVOS 

¿Se requieren menores nivt!les de importancia relativa planeada para no 

ciertos saldos de cueuws o transacciones sensitiYa~, por razones 

cualitHtivas? 
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Los riesgos identificados deben documentarse en el PT 1612 
Para acceder a este WPS, haga dobte-clic en esta referencia: 

INSTRUCCIONES GENERALES 
Debemos realizar procedimientos analfticos preliminares para ayudarnos a identificar saldos 
¡n usuales o inesperados y relaciones que pueden indicar un riesgo especrfico de errores 
materiales. 

Este formato ayuda en la consideración de los datos financieros del cliente ano por año y realiza 
cálculos para apoyar un análisis de ratios de los datos. Los temas claves de este procedimiento 
se agrupan en tres factores principales: 

• liquidez 
• Rentabilidad 
• Endeudamiento 

En las industrias donde estos ratios no son relevantes, el usuario tendrá que adaptar el análisis a 
esa industria. 

Estas áreas no comprenden todos los procedimientos de revisión analítica que se podrian 
realizar y, por lo tanto, en la Sección 3 el usuario tendrá Que considerar si otros procedimientos 
deberán realizarse en su cliente especffico. Fuentes de datos Que podrían ser útiles para 
completar esta secciÓn son: 

* Presupuestos y Proyecciones 
* Estadísticas Financieras de la Competencia 
• Estadísticas de la Industria 

Cuando se realiza el análisis en la auditorla preliminar: la información financiera usada 
normalmente comprenderá un perlado de menos de doce meses, o se realizará en un mes que 
no sea el fin de ano. las comparaciones deben hacerse en una fecha consistente o para cubrir 
un perlado semejante para poder hacer observaciones relevantes. 
CONTENIDO 
1. Datos Financieros, Diferencia y Cambio Porcentual 
2. Análisis de Ratios 

- liquidez 
- Rentabilidad 
- Endeudamiento 

3. Otros Procedimientos Analíticos 
4. Riesgos Identificados y Respuestas de Auditoría (1612) 
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AcUV()~. Codo P]azo 

TOTA], ACT]VO A CORTO ¡'LAZO 

ActIvo F]jo (ncto) 

]"t,,"¡:lble. 

Utro, AcUvo. M Lllr¡:o ¡'h,lO 

TOTA[, ACTVOS 

» .. ,,,!"" LMr.:" "[M'" (.10, ''''J,t", 'lJrerJ,[,,) 

(llr". "M,JV'" 11 1,"f¡:O 1'1 .. " 

TOTAL DEUDA 

Acdones Pre'enclale. 

AeclOlles Comll".' 

Utilidades RetenIda. 

TOTAL PATIUMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
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'¡NOMBRn 

'~OMnn[1 

~~OMnR[1 

#¿NOMBRE? 

.¿NOMBRE? 

#¿NOM8RE1 

#J,NOMBRf.1 

#¿NOMBRt? 

#¿NOMlmn 

#;.NOMIIIU:'I 

O 1I;,NOMnrll:? 

III,N!JMur()~'1 

I/¿NoMnur.'! 

ItI,NoMlmF,? 

.... ¿NOMDRt1 

#¿NOMBRE1 

#¿NOMBRt1 

#¿NOMBRE1 

~¿NOMBRE? 

#;..NOMBRE? 

#¿NOMBRE? 



(Instrucciones: ingTe!lar umbral en % y $ en celdas D3 y E3) 

!n~os Netos I Ventas #¿NOlvíBRE? 

Costo de Ventn., H¿NOMBRE? 

MARGEN DE CONTRIBUCION O O #¿NOlvíBRE? O 

Administración H¿NOMBRE? 

(in.~tf)S de Venta, II¿NOlvIDRE? 

Otros Gn.~tos Operativos H¿NOMBRE? 

I Jcpreci!lcí('m I !\mn¡ti")ICiim "i.NOMBRE" 

!{li:-iULTA/Jü NE'¡'O O O f/¿NOMBRE" O 

(instos por Intereses #¿NOl'vlBRB? 

RESULTADO ANTES DE f!vIPUE O O #¿NOMBRE'! o 

Impuesto a la Rent., #¿NOMBRE? 

RESULTADO NETO O O II¿NOMBRE? O 

DATOS DE SA ABIERTA 

Valor de Mercado del Patrimonio O O #¿NOMBRE? O 

~apital de Tmbajo O O #¿NOMBRE? O 

lalorNeto Tangible O O #¿NOMBRE? O 
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Posibilidad de pagar las deudas a corto 

plazo 

Ratjo Corriente #¡DNIO! #¡OIVlO! #¡OIVlO! 

Ratio Rápido #¡ONIOI #¡DIV/O! #jOIVlOI 

Ratio de Caja #¡DIVlOI #¡OIVlOI #¡OIV/OI 

Liquidez del activo corriente 

Di as en Cuentas por Cobrar #¡OIVlO! #jOIV/OI #¡OIV/OI 

Ciclo de Cuentas por Cobrar "jOIV/O! #¡DIVlO! 

Ciclo do Existencias #¡ONIO! #iOIV/O! 

Ciclo do Capi, ... 1 de Trabajo #iOIV/OI #¡DIVlO! #¡DIVlO! 

¿Pueden reunirse Jos cargos futuros? 

Intereses Fondos (Precio neto Ine) #¡DIV/O! #¡OJVlOI #¡DIVlOJ 

Interés a la Deuda A largo plazo #jDIV/OI #¡DIVlO! #¡OIV/OI 
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Rentabilidad 

Margen de Conlriubci6n #¡D¡V/O! #IDIV/OI #¡DIVlO! 

Margen de Resullado Operacional #¡DIVlO! #¡OIV/O! #¡D¡VlO! 

Margen de Resullado Neto #¡DIVlOI #JDIVlO! #IDIVlOJ 

Eficiencia de uso de los recursos 

Ciclo del Activo Total #¡DIV/OI #¡DIVlQ! 

Ronlabi¡id<ld del Activo Total Promedio #iDlVlOI #iDIV/O! 

Ronl;:¡bilicJau del P"trimonio #¡DIV/OI #iDIV/OI #¡DIV/O! 
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Ratlos de endeudamiento 

Deuda a Largo Plazo I Patrimonio #¡DIV/OI #¡DIV/OI #jDIVlO! 

Deuda ToIall Patrimonio #jDIV/OI #IDrv/O! #¡DIV/OJ 

Deuda Total I Valor Neto Tangjble #¡DIV/O! #¡DIV/O! #¡DIVlO! 

Cobertura de la deuda 

Deuda a Largo Plazo I Activo Total #¡DIVlOI #¡DIV/OI #¡DIVlO! 

Deuda Total I Activo Total #¡DIVlO! #¡DIV/O! #¡DIV/O! 

Patrimonio I Activo Tolal #¡DIV/OI #¡DIV/OJ #¡DIVlO! 
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VILLA LOBOS y 
ASOCIADOS 
S.C. 

c.P. ARMANDO SAAVEDRA 

GERENTE ADMINISTRATIVO 

NUTRICASA 

MÉXICO, D.F. 24 DE MARZO DE 21100 

Con d propósito ue concluir la revisión de los estados financieros al 31 dd diciembre de 

1999 se solicita la siguiente infannación: 

EFECTIVO Y BANCOS 

• Aclaración de la diferencia del saldo en contabilidad del fondo tijo contra las 

responsivas. 

• Pólizas de ajuste en relación a las diferencias de los saldos en contabilidad y 

conciliaciones bancarias al 31 de diciembre de 1999. 

INVERSIONES 

• Se requiere de la integración mensual de los intereses ganados por cada una de las 

cuentas de inversión y su amarre contra resultados. Así como los estados de cuenta 

originales mensuales. 
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• Así mismo se requiere de la integración mensual del ISR retenido por las inversiones 

y su amarre contra balance 

• Conciliación del saldo según bancos contra el saldo en contabilidad 

CUENTAS POR COBRAR 

Antigtlcdad dc :· ... Ioos a la fccha pam idclltíJic<lr cobros dI..! partidus muyorl.!s ¡¡ 4() díHS 

en diciembre de 1999. 

• Soporte documental de las aplicaciones a la reserva de cuentas de cobro dudoso por 

$65,231 

• Denlro de deudorcs diversos realizar ajuste por diferencias en cambios por la compra 

de dólares al Sr. Reyes. 

• Funcionarios y empleados soporte documental del saldo negativo de Annando 

Saavedra y Arturo Hiort, así como el análisis del saldo por cobrar a Enrique Espinoza 

(antigüedad del saldo y cobros posteriores) 

• Por el lado de Anticipos varios el soporte del saldo en rojo a nombre de Manuel 

Marina por $10,000 así como el soporte del saldo por $24,000 de Grupo Piedra Roja. 

INVENTARIOS 

• Detenninar el ajuste anual por diferencia cambiaría de las compras de Ragasa. 

• Póliza de ajuste de las diferencias de inventarios fisicos vs kardex. 
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ACTIVO FIJO 

• Integración del saldo de activo fijo que concilie contra registros contables al 31 de 

diciembre de 1997. 

• Análisis de movimiento de las cuentas de activo fijo y su correspondiente 

depreciación acumulada (costo histórico y actualizado) 

• Análisis de adquisiciones de activos fijos 

• Relación de activos fijos vendidos o dados de baja, con su correspondiente 

ckpn:ciución iJCUlnulada, mostrando la utilidad o p¡!rdida y su conciliación con 

CL!cn{w, de fl:sultados 

• Resumen de los activos totalmente depreciados. 

• Integración de la depreciación contable, así como su conciliación con cuentas de 

resultados. 

INTANGIBLE Y OTROS ACTIVOS 

• Cálculo de las amortizaciones correspondientes durante el ejercicio. 

PASIVOS 

• Detenninación del monto de diferencia cambiaría por concepto del pasivo en dólares 

de Raguas al 31 de diciembre. 

• Detenninación del pasivo por concepto de IVA de los acreedores de regimen 

simplificado, personas flsicas, sociedades civiles y asociaciones. 
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PASIVOS ACUMULADOS 

• Identificación y aplicación de los saldos de INFONA VIT ($5,418), IMPAC ($40,762) 

y 2% Nóminas ($8,727) que se tienen en acreedores al 31.12.97. 

• Pólizas de ajuste por diferencia en los de IMSS, SAR e INFONA VIT contra pagos de 

las liquidaciones. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

• COIH:iliación entre el resultado contable con el fiscal plJfa ISR y PTU. 

COIH:ilia¡;ión dc los Ingresos JWrll [SR 

• Papeles de trabajo del componente inflacionario de los créditos y las deuclas. 

• Papeles de trabajo para el cálculo del Impuesto al Activo 

• COIll:iliación de Honorarios y Arrendamiento amarrado vs. resultados y declarado 

• Cálculo de la depreciación fiscal para ISR e IMPAC 

• Póliza de ajuste de impuestos durante el ejercicio de 1997 

VENTAS 

• Documentación soporte de la relación anexa de las facturas seleccionadas. 

COSTO DE VENTAS Y GASTOS DE OPERACiÓN 

• Aclaración de las diferencias de saldos de Nóminas VS. contabilidad 
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GASTO POR INTERESES Y OTROS INGRESOS Y PRODUCTOS 

• Análisis de los gastos mensuales que amarren vs. saldos en contabilidad 

• Análisis de los ingresos mensuales que amarren vs. saldos en contabilidad 

• Análisis de las cuentas de ingresos varios, ingresos por actualización e ingresos no 

acumulables. 

Sin mús por el momento reciba un cordial saludo. 

ATENTAMENTE 

Ricardo A. Armenta Landa 

Villalobos y Asociados, S.C. 

C.C.P LIC. RICARDO REYES. DIRECTOR GENERAL 

C.C.P. C.P. Armando Saavedra. GERENTE ADMINISTRATIVO 
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CAPITULO V 

PROCEDIMIENTOS PARA LA 

ELABORACION DEL DICTAMEN 



5.1 EL DICTAMEN 

Al examinar los estados ftnancieros de la empresa, el Contador Publico asume la 

responsabilidad directa e inmediata con su cliente, así como con terceros interesados 

como pueden ser los socios, la autoridad, empleados, proveedores, acreedores etc .. Esta 

r~spollsahilidad se concreta a que el Contador Publico exprese su opinión acerca de los 

estados Jinancieros que examina, independientemente de que la empresa presente o no 

razonablemente la posición financiera y se apegue a los principios de con(nbilidad 

generalmente aceptados; empleados sobre las mismas bases que en el ejercicio anterior. 

La opinión no pucdc cxpn::sarsc sin autes haber realizado Utl examen de la contabilidad, 

documentación de la empresa, así corno de obtener infonnación directa de sus 

administradores, empleados o aun de sus clientes, proveedores, etc. que le peImita lonnar 

un juicio acerca de los estados financieros sometidos a su consideración. 

Es esta la finalidad del Contador Publico, y es natural que al tenninar su trabajo y estando 

en aptitud de expresar una opinión prepare un infonne y además rinda el dictamen que de 

él se espera. 

Mediante el dictamen el Contador Publico da a conocer a la empresa lo que ha hecho y 

corno lo ha realizado, esencialmente declara que ha practicado un examen de los estados 

financieros de acuerdo a las Nonnas de Auditoria generalmente aceptadas, de las cuajes 

existen diversas fonnas de expresarlo. 
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5.2 TIPOS DE DICTAMEN 

Las diversas tormas de expresar una opinión acerca de los estados financieros, es 

utilizando algunos de los tipos de dictamen que a continuación,veremos: 

1. LIMPIO O SIN SALVEDADES 

Esta forma de opinión en el dictamen se da cuando la empresa ha aplicado los principios 

de contabilidad generalmente aceptados en fonna correcta y de acuerdo al examen 

realizado por el auditor, este obtiene que los estados financieros presentan mzonabilidad. 

1':0 olrll:-i plllllhl'1ls I.:UHlldo 1111 dictmncl1 110 ti!.!ll!.! jimitiH;iollCs o s1Jlvcdm!es SI.; k CO!lOCC 

(;omo dictmncn limpio. 

Existen dos maneras de expresar un dictamen: 

a) En mi opinión, con base en el examen que practique, los estados financieros que 

SI.! acompm1an, preparados por la administración de la compallía, presentan la 

situación fmanciera de la compañía X. S.A de C. V. al 31 de diciembre dc 1998, 

y los resultados de sus operaciones por el año que tennino en esa fecha. 

A este modelo de dictamen es conocido como DICTAMEN NUEVO. 

b) He examinado el balance general de la compafiía X, S.A. de C.V. al 31 de 

diciembre de 1998 y los estados de resultados" y de cambios en la situación 

fmanciera que le son relativos por el año que tennino en esa fecha. Mi examen 

se efectúo de acuerdo con las nonnas de auditorla generalmente aceptadas, y en 

consecuencia, incluyo las pruebas de los registros de contabilidad y los otros 

procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circlU1stancias. 
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En mi opinión, los estados financieros adjW1tos presentan razonablemente la 

situación fmanciera de la compañía X, S.A de C. V. al 31 de diciembre de 1998 

y los resultados de sus operaciones del afta que tenrunó en esa fecha, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados que 

fueron aplicados sobre bases consistentes Con las del afto anterior. 

2. CON SALVEDADES O EXCEPCIONES 

El auditor en ocasiones no se encuentra en condiciones de expresar su opinión limpia, ya 

sea por existir alguna o algunas partidas que 110 estén de acuerdo con principios J¡; 

ccull1Lhilidll(l, im;llIyendo lus regJlIs pm1icullln.:S de v,J!uilción y dc prescnl¡lción o por habel 

observado alguna incollsistl!lll.:ia eH las basl!s de aplicacion de dichos principios y reglus 

particulares, o bien, por haber existido limiulciones en el alcance del examen o que 

existan incertidumbres sobre la solución de algún problema importante. Al existir alguna 

cxcepciól1 de las mencionadas situaciones, el auditor debed emitir un dicla111l!1l con 

salvedades, para esto también se debe tener en mente la importancia relativa o nesgo 

probable con respecto a la información que se este evaluando. 

Las salvedades o excepciones se originan de las siguientes situaciones: 

a) Desviaciones en la aplicación de los principios de contabilidad. 

b) Desviación en la apliacion consistente de los principios de contabilidad. 

c) Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

d) Por incertidumbres. 

Ejemplo del texto de un Dictamen con Salvedad: 
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"He examinado los balances generales de la CompOliía X, S.A. de C. V. al de 

diciembre de 1998 en las circunstancias 

Debido a que fui contratado como auditor de la Compoflía en fecha posterior al cierre 

del ejercicio, no observe los inventan'os flsicos iniciales y finales, y debido a la 

naturaleza de los registros conlah/es, no pude satisface/me de Jo importante de ambos 

inventan'os por otros procedimientos de auditada. 

h'n mi opinión, excepto por los efectos de los ajl/stes que pI/diesen haher determinado si 

J/IIhiera presenciado Jo.\' inventarios flsicos de lo.\' estados financieros.. consisten/es con 

1r'.I· d('1 "fio m¡(en'ol', " 

3. DICTAMEN NEGATIVO. 

Cuando las salvedades por desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad 

sean de tal magnitud que hagan que los estados financieros en conjunto no muestren la 

situación fmanciera y/o los resultados de las operaciones, se expresara una opinión 

negativa, listando todas las razones que la justifican y su efecto neto cuantificado de 

manera semejante a como se muestra en el ejemplo siguiente: 

a) En mi opinión, con base en examen que practiqué, los estados tinancieros que se 

acompañan preparados por la administración de la Compallía, no presentan la 

situación fmanciera de ... al 31 de Diciembre de 1998 ni los resultados de sus 

operaciones por el año que tennino en esa fecha en vista de lo que se menciona 

en el párrafo siguiente. 
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La compañía no ha registrado el efedo de operaciones de venta con importe de 

$3,000,000.00 y los inventarios incluyen todavía el costo de dichas ventas. 

b) En mi opinión, el balance general adjunto y los estados de resultados y de 

cambios en la situación financiera que le son relativos no presentan en fonna 

razonable la situación financiera de la Compañia X, S.A. al 31 de diciembre de 

1998 y el resultado de sus operaciones del año que tcnnino en esa fl!cha de 

confonnidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, por las 

razones que se describen en el párrafo siguiente. Mi examen de dichos estados 

financieros se practicó de acuerdo con las nanna.;; de auditoria generalmente 

accptaJm;, habiendo incluido en consecuenciu las prucb¡L';; selectivas de la 

contahi lidud y otros procedimientos de auditoria que, dentro de las 

circunstancias, considere necesarios. 

La Compañía no ha registrado el efedo de operaciones de venta con importe de 

$3,000,000.00 y los illventmios incluyen todavía el costo de dichas ventas. 

4. ABSTENCIONDE OPINION 

En el caso de que hayan habido limitaciones al examen practicado, impuestas ya sea por 

el propio cliente o por las circunstancias, de tal manera importantes que el contador 

publico no pueda fonnarse una opinión sobre los estados tinancieros en conjunto, deberá 

expresar que se abstiene de opinar indicando todas las causas que originan dicha 

abstención, de manera semejante a como se muestra en el ejemplo siguiente: 

He examinado el balance general de la Comp811ía X, S.A. al 31 de diciembre de 1998 y 
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los estados de resultados y de cambios en la situación financiera que le son relativos. Mi 

examen revela que existen deficiencias de control interno importantes, las que se 

describen en el párrafo siguiente, las que me impiden satisfacenne en fonna practica de la 

corrección de las venta.'\ del ejercicio. 

Las principales deficiencias encontradas fueron: 

<t. No se cuenta con un archivo consecutivo de la fw.:luración por mes. 

b. El sistema de facturación no emite un desglose de facturas capturadas. 

h. Dicho TL-portc no coincide con lo reportado en contahilidad 

1,;. Nunca se nos proporciono alguna conciliación de ventas de crédito y cobranzas 

I,;Ontnl conlahilid¡¡d. 

1':11 vista de \;:1 impmtallcia de ]¡IS ddicient.:ias descritas en p¡'lrraJ{)s i.lllteriores, no estoy en 

aptitud de expresar una opinión sobre los estados financieros que examiné considentdos 

en su conjunto. 

5.3 EL AUDITOR EN EL PROCESAMIENTO ELECTRONICO DE DATOS. 

El desarrollo tecnológico de los últimos tiempos han pennitido aplicar la electrónica a la 

administración, a la contabilidad y a la auditoría. Así como en el depmtamcnto de 

contabilidad ha sido posible aprovechar las ventajas que ofrece los ordenadores 

electrónicos para lograr mayor rapidez y oportunidad en infonnación contable; así 

también el auditor puede servirse de ellos y lograr resultados más satisfactorios y con mas 

economía de tiempo y en consecuencia, de costo para sus clientes y el trabajo realizado. 
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Dependerá naturalmente, del carácter y de la actitud de la auditoría que se pretenda 

practicar, también de la configuración, de la capacidad del equipo y de los programas que 

se dispongan y por ultimo de los conocimientos además de la habilidad e ingenio dd 

auditor para aprovechar con ventajas las instalaciones de su cliente. 

En términos generales, hay dos maneras de que el auditor se sirva de los l!quipos 

electrónicos, los cuales se puedan clasificar de la siguiente manera: 

a) Obtener estados, relaciones, análisis de cuentas, etc. que podrá utilizar como cédulas 

cuyo contenido facilite la verificación de las partidas de especial interés. 

I¡) Como lIll!dj() para comprobar el funcionamiento ckl control interno. 

!\tll!mús del posible JJlal funcioJlanlil!llto del equipo electrónico debido 11 las lidIas 

tllee{¡nicas, el auditor debe tener presente que los ordenadores trabajan de acuerdo eon el 

programa que se les proporciona; y que este programa, escrito en claves no siempre 

comprensible para quien no sea técnico en la materia, puede también contener eITOfes o 

estar manipulado con fines ilícitos, ya sea alterando cifras o haciendo traspusos o 

aplicaciones que modifiquen ti oculten ciertos movimientos. 

Para asegurarse que un programa funciona debidamente o de que no haya sido 

manipulado, se recurre a someterlo a pruebas, resolviendo un problema cuya solución 

correcta se conozca de antemano. El auditor debe estar alerta y proceder con cautela, ya 

sea aplicando sus propios conocimientos o asesorándose con expertos para no ser víctima 

de lill engaño al desempeñar su trabajo. 
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En el caso de una empresa, que cuenta con amplia . ..:: instalaciones para procesamiento 

electrónico de datos, el peligro de que en ellas se oculten errores o fraudes eS mayor. El 

auditor toma en cuenta el efecto y las posibilidades incluyendo en su investigaci6n un 

estudio dd sistema contable y del control intemo que teóricamente comprende los 

siguientes puntos: 

1.- Control de Organización 

Relativos al área de sistemas de procesamiento electrónico y su relación con 

las actividades generales de la empresa. 

2.- Controles de entrada 

1{c1ativo~ H 1<1 capacitación de datos para su procesarnj(,!nlo tanlo por lotes 

corno por terrninules en línea. 

3.- Controles de Procesamiento 

Relativos a las medidas de seguridad que deberán incluir los programas cn uso. 

4.- Controles de S(llida 

Relativos él la obtención de la infonnación que se obtcnga en Vil1ud del 

procesamiento. 

5.- Controles sobre las bases de datos 

Relativos a la protecci6n y salvaguarda del banco de dat?s y su manejo. 

6.- Controles de Seguridad Física 

Relativos a las medidas o dispositivos a la protección del equipo. 

7.- Controles sobre el uso de los programas 

Relativos a la fonna de utilizar los programas (software). 
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8.· Controles sobre la comunicación 

Relativos a la conexión del equipo en uso con otros equipos o tenninales remotas y la 

fonna de proteger la transferencia de datos. 

Esta es una de las partes más importantes en relación de los programas y su aplicación, 

una vez aprobadas por el director de sistemas, el o los programadores, no tienen acceso al 

equipo y su 0IJl:ración, por mzoncs de seguridad. 
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CONCLUSIONES ¿CAMBIA LA AUDITORIA CON EL AUDlTSYSTEM/2? 

Para finalizar, podríamos decir, que la auditoría no ha tenido algún cambio o 

lrans[onnación significativa ya que como hemos podido observar a través de los 

diferentes capitulos de este trabajo todo el procedimiento para preparar una auditorla 

sigue siendo el mismo hmlo tUltes como ahora, como pudimos notar existen dos bloques el 

antes y el ahora pero así mismo en estos dos bloques se siguen presentando prácticamente 

los mismos papeles de tmh.yo como son los archivos permanentes, cuestionarios de 

control interno, o el plan de trabajo de auditoría y por supw.:sto las técnil,:us y 

procedimientos aplicmlm.: en ]¡l:-i di/l.:fcntL!S cl:uulas que se utiliz,lI1 plml las pruehéls que SI..! 

tienl.:n qw.: realizar a las diferente..,> áreas de una empresa, viendo a:-;í estos aspectos lo 

único que podemos percibir notoriamente en la aplicación de una auditoría él cuu!quil.!r 

entidad económica es el avance y rapidcz en la aplicación de la mismH, gracias a la gran 

tecnología que se ha desllITollado en las árcas computacionules t,mto en programación 

como en la capacidad de las mismas computadoras para almacenar y procesar grandl;!s y 

complicados procesos de un programa de auditoría en este caso. 

En general el campo de la Auditoría esta muy agradecido con la tecnología ya que gracias 

a ella ha podido reducir sus tiempos de trabajo, así como la reducción del manejo de 

papeles ya que con la tecnología actual toda la infonnación de una auditoria puede ser 

archivada y ser trasladada en unos cuantos y pequeños discos magnéticos, y con esto se 

reduce de manera significati va los gastos en papelería. 
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Para concluir el Auditsystem/2 no cambia en nada el procedimiento de aplicación de la 

Auditoría, pero representa una gran ventaja para la Auditoria ya que este programa facilita 

la decisión de que áreas examinar con mas detenimiento, así como también representa una 

gran ventaja para el auditor ya que reduce el manejo del papeleo todo lo tiene en una 

computadora misma que le facilita el procesamiento de la infonnación que atañe a la 

auditoría en si y lo mas importante reduce la carga de trab<~j{) y de tiempo en una fonna 

impresionante todo gracias al AUDITSYSTEM/2, GRACIAS A LA TECNOLOGIA. 
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